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求 職 活 動 に 関 す る 調 査（再就職者用） 
                                                                           

記入上のお願い : 各問は、該当する選択肢の番号に指定された数の○印を付けるか、あるい

は数字または事柄を記入して下さい。 

 
問１ あなたの性別は。（いずれか１つに○） 
 

1．男性         2．女性 
 
問２ あなたの現在の年齢は。 
 
        

満 
 
 

 
 

  
歳 

 

［今回の離職・求職活動について］ 
 
問３ 今回、ハローワークに求職登録してから長期にわたって求職活動をするきっかけとなった 

離職は、いつでしたか。（以下の問の離職は、この時の離職についてです。） 
 
 
      平成 

 
 

 
 

 
 年 

 
 

 
 

                          
 月に離職した。 

 
問４ 離職した理由は何でしたか。（当てはまるもの３つまで○） 
 
  1．労働時間に不満だった          7．結婚、出産・育児、介護など家庭の事情 
  2．給与に不満だった            8．希望退職・早期退職優遇制度に応じた 
  3．肉体的あるいは精神的に健康を損ねた   9．解雇された、退職を強要された 
  4．人間関係がつらかった    10．倒産、廃業、事業所閉鎖による 
  5．仕事そのものが合わなかった 11．定年、契約期間満了による退職 
  6．昇進やキャリアに期待できなかった 12．その他（具体的に：          ）    
 
問５ 離職した企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 
 
  1．29 人以下           2．30～99 人          3．100～299 人 
  4．300～999 人      5．1,000～4,999 人       6．5,000 人以上 

 
付問１ 離職した企業の業種は。（いずれか１つに○） 

 
  1．建設業         2．製造業         3．商業   
  4．金融・保険業      5．不動産業            6．運輸業 
 7．情報・通信業      8．サービス業         9．その他（       ） 
 
付問２ 離職した企業での雇用形態は。（いずれか１つに○） 

 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．家業の手伝い 
  3．パート、アルバイト           6．その他（             ） 
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付問３ 
 離職した企業での勤続年数は。（1 年未満の月数は切り捨てて下さい。） 

 
           

 
 
 

 
年 

   
問６ 離職した直後に、再就職する時期をどのように考えていましたか。（いずれか１つに○） 
 

    1．できるだけ早く再就職したい            3．しばらく休んでから再就職したい 

    2．焦らずによい再就職先をさがしたい          4．特に再就職の時期は考えなかった 

 

問７ 離職してから雇用保険（失業手当）を受給しましたか。（いずれか１つに○） 
 
    1．支給終了まで受給した → 付問へ             3．受給しなかった → 問８へ 
  2．受給したが日数を残した → 付問へ 
 
 付問 失業手当を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して下さい。 

なお、職業訓練で受給延長になった場合は、その期間も合計した日数を記入して下さい。 
 

 
            受給日数 

 
 

 
 

 
 

 
 日 

 
問８ 離職後、求職者支援制度の職業訓練受講給付金を受給しましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．受給した → 付問へ     
  2．受給したかったが、要件を満たせず受給できなかった → 問９へ 

3．受給していない → 問９へ 
 
 付問１ 職業訓練受講給付金を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して

下さい。（受給中の場合は、予定日数を記入して下さい） 
 
 
            受給日数 

 
 

 
 

 
 

 
 日 

 
 付問２ 求職者支援制度では、職業訓練をどこで受けましたか。 
 

1．民間の職業訓練機関   2．NPO 等の非営利組織    3．その他（        ） 
 

付問３ どのような職業訓練を受けましたか。具体的に記入して下さい。 
（記述例：パソコンの操作方法、ビル管理業務、介護・ヘルパー講習等）   

 

   
付問４ この職業訓練は、再就職に役立っていますか。（いずれか１つに○） 

 
  1．役に立っている      2．役に立っていない    3．わからない 
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問９ 離職後、求職者支援制度とは別の職業訓練を受けましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．受けた → 付問へ             
  2．受けたかったが、受けられなかった → 問 10 へ  
   3．受けたいとは思わなかった → 問 10 へ 
 

付問１ 職業訓練を受けたところ全てに○を付けて下さい。 
 
  1．公的な職業訓練機関        3．NPO 等の非営利組織   
  2．民間の職業訓練機関               4．その他（               ） 
 

付問２ どのような職業訓練を受けましたか。具体的に記入して下さい。 
（記述例：パソコンの操作方法、ビル管理業務、介護・ヘルパー講習等）   

 

  
  

付問３ この職業訓練は再就職に役立っていますか。（いずれか１つに○） 
 
  1．役に立っている       2．役に立っていない     3．わからない 
 
問 10 離職後、最も積極的に求職活動をされたのはいつ頃でしたか。（いずれか１つに○）       
  1．離職直後（１カ月未満）        2．離職してから（    ）カ月後の頃  
 
問 11 離職後の求職活動において、求人情報を調べるためにどのようなものを利用しましたか。 

利用したもの全てに○を付け、その中から再就職に直結したもの１つに◎を付けて下さい。 
   

1．自宅等でのインターネット検索     5．民間の職業紹介会社 
2．求人情報誌              6．友人・知人・親類 
3．新聞、折込広告、チラシなど  7．その他（具体的に：          ） 
4．ハローワーク等の公的機関 
                              

問 12 求人情報として不足していたものや改善してほしいと思われたことは何でしたか。（当ては

まるもの３つまで○） 
 
  1．担当する仕事の具体的内容 
  2．必要とされる経験・技術・資格などの具体的内容 
  3．日給、月給、賞与、諸手当、退職金など賃金の具体的内容 
  4．残業、休日出勤、有給休暇など労働時間の実態 
  5．協調性や人柄といった企業が求めている具体的な人物要件 
  6．勤務地や転勤の有無に関する情報 
  7．職場の雰囲気を知ることができる写真や映像 
  8．求人企業の最近の採用者や離職者の動向 
  9．企業の事業内容や将来展望 
  10．その他（具体的に：                          ）      
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問 13 再就職するまでに、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．受けた→付問１～４へ 

2．受けたかったが受けなかった → 付問５へ 
    3．受けたいとは思わなかった → 付問５へ 
     
 付問１ 最初に受けた時期は、離職してから何カ月目頃でしたか。１か２のいずれかに○を付け、     

２に○を付けた方は、具体的な数字を（  ）に記入して下さい。 
    
  1．離職直後（１カ月未満）           2．離職後（    ）カ月目頃 
 
 付問２ 職業相談やカウンセリングを受けた回数は。（いずれか１つに○） 
 
  1．１～２回     2．３～５回     3．６～9 回     4．10 回以上 
  

付問３ 職業相談やカウンセリングは、役に立ちましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．役に立った        2．役に立たなかった → 問 14 へ 

 
付問４ 職業相談やカウンセリングで、役に立ったもの全てに○を付けて下さい。また、その中

から最も役に立ったもの１つに◎を付けて下さい。 
 
  1．自分の持っている職業能力を明確にできた 
  2．自分の市場価値を確認でき、希望賃金額を修正することができた 
  3．企業が求めている職業能力や人物像を理解できた 
  4．職業や職種についての希望を明確にすることができた 
  5．職務経歴書などをうまく書けるようになった 
  6．面接や自己アピールのやり方を理解し、実践できるようになった 
  7．職業訓練など再就職のための行動計画を立てることができた 
  8．悩みや不安を話すことができ、精神的に安定し再就職意欲が高まった 
  9．その他（具体的に：                              ） 
 

付問５ 職業相談やカウンセリングを受けなかった理由は。（当てはまるもの２つまで○） 
 

1．時間的な余裕がなかった 
  2．担当者が自分には合わないように思えた 
  3．プライバシーにまで踏み込まれるのが嫌だった 
  4．受けても役に立たないのではないかと思えた 
  5．面倒くさかった 
  6．何となく受けるきっかけを逃してしまった 
  7．その他（具体的に：                             ） 
   
問 14 離職してから再就職するまでに、応募したあるいは面接を受けた企業は、何社になりますか。

具体的な社数を（  ）に記入して下さい。 
 
   イ．応募書類を提出した企業 （      ）社 
   ロ．面接を受けた企業    （      ）社 
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問 15 再就職した会社の面接では、ご自身のどういうところを強調あるいはアピールしましたか。 
該当するもの３つまで○を付け、その中から最も強調したもの１つに◎を付けて下さい。 

 
    1．勤めていた企業のこと              6．真面目さ、協調性、勤勉といった性格 
   2．経験した仕事内容や職種             7．入社に対する熱意ややる気 
  3．仕事上の成功体験と自身の役割          8．体力、忍耐力 
  4．専門的な知識や技術                    9．その他（                   ） 
    5．資格や免許、語学力  
 
問 16 求職活動の過程で、希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．下げた → 付問へ 
  2．下げなかった → 問 17 へ 
  3．もともと条件にはこだわらなかった → 問 17 へ 
 
 付問１ 希望条件を下げたのはいつ頃でしたか。 
 
  1．離職直後（１カ月未満）      2．離職後（    ）カ月目頃 

 
付問２ 希望条件を下げたのは、何についてですか。（当てはまるもの３つまで○） 

 
  1．賃金・賞与             5．業種 
  2．労働時間・休日           6．企業の規模や社会的知名度 
  3．職種や仕事内容           7．正社員で採用されること 
  4．通勤時間              8．その他（               ） 
 
問 17 離職前の賃金、求職活動中に条件を下げた後の（下げなかった場合は当初の）希望賃金を、

それぞれ記入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される額、年収はボー

ナスも含めた年間総額で、いずれも税込の額です。 
                         
 

イ．離職した企業での月収 
 
 

 
 

 
 

 
 万円 ／ 年収

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 万円

  
 

ロ．求職活動中の希望月収 
 
 

 
 

 
 

 
万円 ／ 年収

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 万円

  
  
問 18 今回再就職が実現できた要因として、どのようなものが考えられますか。該当するもの全て

に○を付け、その中から最も重要なもの１つに◎を付けて下さい。 
 
  1．職業相談やカウンセリングを受けて行動計画を作成したこと 
  2．職業相談やカウンセリングを受けて再就職意欲が高まったこと 

3．職務経歴書の書き方や面接の受け方について実践的な指導を受けたこと 
  4．これまでの職業能力を向上させる職業訓練を受けたこと    
    5．これまでとは異なる新しい仕事についての職業訓練を受けたこと 
    6．再就職に有利な資格を取得したこと（資格名：                 ） 
    7．再就職の希望条件を下げたこと 

8．その他（具体的に：                                       ） 
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問 19 求職活動において大変だったことに３つまで○を付け、その中で最も大変だったもの１つ 
に◎を付けて下さい。 

 
    1．希望する賃金の求人が少なかったこと               
    2．希望する労働時間や休日の求人が少なかったこと       
    3．希望する職種や仕事の求人が少なかったこと           
    4．技術や経験を活かせる求人が少なかったこと       
    5．求人条件と実際の内容が異なっていたこと      
    6．自分の技術・経験が求人条件に達していないこと 
    7．正社員の求人が少なかったこと 
    8．実態として年齢制限が厳しかったこと 
    9．希望する規模や業種の会社が少なかったこと 
 10．その他（具体的に：                              ） 
 

［今回の再就職について］ 
 
問 20 今回、求職活動をされて再就職したのは、いつでしたか。 
 
      平成 

 
 

 
 

 
 年 

 
 

 
 

                          
 月に再就職した。 

 
問 21 今回再就職した会社についてうかがいます。 
 
（１）業種は。（いずれか１つに○） 
   

1．建設業         2．製造業         3．商業             

4．金融・保険業      5．不動産業            6．運輸業            

7．情報・通信業      8．サービス業         9．その他（        ） 
  

（２）従業員規模は。（いずれか１つに○） 
 
  1．29 人以下                   2．30～99 人          3．100～299 人 
  4．300～999 人      5．1,000～4,999 人    6．5,000 人以上 
 
（３）雇用形態は。（いずれか１つに○） 
 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．その他（             ）  
  3．パート、アルバイト 
   
（４）現在従事している（既に離職された方は就業時の）仕事内容は。（いずれか１つに○） 

 
  1．事務・営業販売系管理職              8．製造現場の仕事       
    2．専門・技術系管理職              9．建設・土木現場の仕事     
    3．専門・技術職               10．医療・介護の仕事    
  4．事務職                  11．運転手    
    5．営業・販売職                12．守衛、警備、清掃    
    6．セールス・エンジニア            13．その他（              ） 
    7．対人・対事業所サービスの仕事 
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問 22 再就職後の賃金を記入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される額、年

収はボーナスも含めた年間総額で、いずれも税込の額です。また、再就職してから 1 年未満

の方は、月収についてだけ記入して下さい。                        
 

 
問 23 現在、再就職された企業に引き続き勤務されていますか。（いずれか１つに○） 
 
  1．勤務している        2．勤務していない 
 
 付問１ 職場定着のための相談や支援を受けましたか。（いずれか１つに○） 
 
   1．受けた 
   2．受けたかったが、まだ受けていない（受けなかった）     

3．受けたくない（受けたくなかった） 
   

付問２ 再就職した企業に勤務していない方は、いつ離職されましたか。 

 

 

      平成 

 

 

 

 

 

 年 

 

 

 

 

                          

 月に離職した。 

 

［これまでの職業経歴について］ 
 
問 24 あなたの最終学歴は。（いずれか１つに○） 
 
  1．大学院卒          2．大卒          3．短大卒 
  4．高専卒           5．高校卒         6．中学卒 
  7．専修・各種学校卒      8．その他（                 ） 
 
問 25 学校を卒業（中退）してから最初に就いた仕事の雇用形態は。（いずれか１つに○） 
 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．家業の手伝い  
  3．パート、アルバイト           6．その他（             ） 
 
問 26 これまでに勤務したことのある企業数は何社ですか。 
 

（     ）社 
 
問 27 これまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか１つに○） 
 
    1．ずっと同じ仕事をしてきた        3．関連性のない仕事をいくつかしてきた 
  2．関連性のある仕事をいくつかしてきた   4．仕事の経験が浅く何とも言えない   
   
問 28 あなたの主な職業能力を形成した企業は、学校卒業（中退）後最初に就職した企業ですか。 
 

1．はい         2．いいえ 

 
 ハ．再就職した企業での月収 

 
 

 
 

 
 

 
 万円 ／ 年収

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 万円 
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付問１ 主な職業能力を形成した企業は、問５の離職した企業ですか。 
 
1．はい → 付問６へ         2．いいえ 

 
付問２ その企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 

 
  1．29 人以下           2．30～99 人          3．100～299 人 
  4．300～999 人      5．1,000～4,999 人   6．5,000 人以上 

 
付問３ その企業の業種は。（いずれか１つに○） 

 
  1．建設業         2．製造業         3．商業             

4．金融・保険業      5．不動産業            6．運輸業            

7．情報・通信業      8．サービス業         9．その他（       ） 
  
付問４ その企業での雇用形態は。（いずれか１つに○） 

 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．家業の手伝い  
  3．パート、アルバイト           6．その他（             ） 

 
付問５ その企業での勤続年数は。（1 年未満の月数は切り捨てて下さい。） 

 
           

 
 
 

 
年 

 
付問６ 主な職業能力は、以下のどれですか。（いずれか１つに○） 

 
  1．事務・営業販売系管理職              8．製造現場の仕事       
    2．専門・技術系管理職              9．建設・土木現場の仕事     
    3．専門・技術職               10．医療・介護の仕事    
  4．事務職                  11．運転手    
    5．営業・販売職               12．守衛、警備、清掃    
    6．セールス・エンジニア           13．その他（             ） 
    7．対人・対事業所サービスの仕事 
 
［現在の生活について］ 
 
問 2９ 現在、あなたの家族構成上の地位は、以下のどれですか。（いずれか１つに○） 
 
    1．一人暮らし → 問 30 へ                3．世帯主の配偶者（夫か妻） 
  2．世帯主（家計の主たる担い手）        4．1～3 以外の家族・同居人             
 
付問 家族構成が２人以上の場合、あなた以外で勤労所得のある方全てに○を付けて下さい。 

 
    1．配偶者              2．子供           3．親 
  4．その他（              ）       5．いない 
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問 30 現在、家計単位でみた平均月額収入（税込）は。 
 
           約（       ）万円 
 
問 31 現在、家計単位でみた平均月額生活費（出費）は、収入を上回っていますか。 
 

1．収入が上回っている（黒字）          
    2．出費と収入がほぼ同じ 

3．出費が上回っている（赤字） → 付問へ 
 

付問 赤字は月単位で平均してどの位ですか。 
 
           約（             ）万円 
 
 
 
 
 
 
 
  アンケート調査へのご協力ありがとうございました。ご意見がございましたら、下欄に 
  ご自由に記入して下さい。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

後日、謝品を郵送しますので、郵便番号とお名前を記入して下さい。 

 

   
 

 
 

 
 

 
－

 
 

 
 

 
 

 
 

 
お名前（              ） 
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求 職 活 動 に 関 す る 調 査（求職活動者用） 
                                                                           

記入上のお願い : この調査票は現在も求職活動を続けている方用です。各問は、該当する選

択肢の番号に指定された数の○印を付けるか、あるいは数字または事柄を記入して下さい。

 
問１ あなたの性別は。（いずれか１つに○） 
 

1．男性         2．女性 
 
問２ あなたの現在の年齢は。 
 
        

満 
 
 

 
 

  
歳 

 

［今回の離職・求職活動について］ 
 
問３ 今回、ハローワークに求職登録してから長期にわたって求職活動をするきっかけとなった離

職は、いつでしたか。（以下の問の離職は、全てこの時の離職についてです。） 
 
 
      平成 

 
 

 
 

 
 年 

 
 

 
 

                          
 月に離職した。 

 
問４ 離職した理由は何でしたか。（当てはまるもの３つまで○） 
 
  1．労働時間に不満だった          7．結婚、出産・育児、介護など家庭の事情 
  2．給与に不満だった            8．希望退職・早期退職優遇制度に応じた 
  3．肉体的あるいは精神的に健康を損ねた   9．解雇された、退職を強要された 
  4．人間関係がつらかった               10．倒産、廃業、事業所閉鎖による 
  5．仕事そのものが合わなかった    11．定年、契約期間満了による退職 
  6．昇進やキャリアに期待できなかった 12．その他（具体的に：          ） 
   
問５ 離職した企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 
 
  1．29 人以下         2．30～99 人        3．100～299 人 
  4．300～999 人       5．1,000～4,999 人     6．5,000 人以上 

 
付問１ 離職した企業の業種は。（いずれか１つに○） 

 
  1．建設業         2．製造業         3．商業             

4．金融・保険業      5．不動産業            6．運輸業            

7．情報・通信業      8．サービス業         9．その他（       ） 
  
付問２ 離職した企業での雇用形態は。（いずれか１つに○） 

 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．家業の手伝い  
  3．パート、アルバイト           6．その他（             ） 
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付問３ 離職した企業での勤続年数は。（1 年未満の月数は切り捨てて下さい。） 
 

           
 

 
 

 
年 

 
問６ 離職した直後に、再就職する時期をどのように考えていましたか。（いずれか１つに○） 
 

    1．できるだけ早く再就職したい            3．しばらく休んでから再就職したい 

    2．焦らずによい再就職先をさがしたい          4．特に再就職の時期は考えなかった 

 

問７ 離職してから雇用保険（失業手当）を受給しましたか。（いずれか１つに○） 
 
    1．支給終了まで受給した → 付問へ             3．受給しなかった → 問８へ 
  2．受給したが日数を残した → 付問へ 
 
 付問 失業手当を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して下さい。 

なお、職業訓練で受給延長になった場合は、その期間も合計した日数を記入して下さい。 
 

 
            受給日数 

 
 

 
 

 
 

 
 日 

 
問８ 離職後、求職者支援制度の職業訓練受講給付金を受給しましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．受給した → 付問へ     
  2．受給したかったが、要件を満たせず受給できなかった → 問９へ 

3．受給していない → 問９へ 
 
 付問１ 職業訓練受講給付金を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して

下さい（受給中の場合は、予定日数を記入して下さい）。 
 
 
            受給日数 

 
 

 
 

 
 

 
 日 

 
 付問２ 求職者支援制度では、職業訓練をどこで受けましたか。 
 
  1．民間の職業訓練機関   2．NPO 等の非営利組織    3．その他（        ） 
   

付問３ どのような職業訓練を受けましたか。具体的に記入して下さい。 
（記述例：パソコンの操作方法、ビル管理業務、介護・ヘルパー講習等）   

 

 
問９ 離職後、求職者支援制度とは別の職業訓練を受けましたか。（いずれか１つ○） 
 
  1．受けた → 付問へ             3．受けたいとは思わなかった→ 問 10 へ 
   2．受けたかったが、受けられなかった→ 問 10 へ          
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付問１ 職業訓練を受けたところ全てに○を付けて下さい。 
 
  1．公的な職業訓練機関        3．NPO 等の非営利組織   
  2．民間の職業訓練機関               4．その他（               ） 
 

付問２ どのような職業訓練を受けましたか。具体的に記入して下さい。 
（記述例：パソコンの操作方法、ビル管理業務、介護・ヘルパー講習等）   

 

   
問 10 離職後、最も積極的に求職活動をされていたのはいつ頃でしたか。（いずれか１つに○）      

  1．離職直後（１カ月未満）    2．離職後（   ）カ月目頃    3．現在 
 
問 11 離職後の求職活動において、求人情報を調べるためにどのようなものを利用しましたか。 

利用したもの全てに○を付け、その中から最も多く利用したもの１つに◎を付けて下さい。 
   

1．自宅等でのインターネット検索       5．民間の職業紹介会社 
2．求人情報誌                6．友人・知人・親類 
3．新聞、折込広告、チラシなど        7．その他（            ） 
4．ハローワーク等の公的機関 

 
問 12 求人情報として不足していたものや改善してほしいと思われたことは何でしたか。（当ては

まるもの３つまで○） 
 
  1．担当する仕事の具体的内容 
  2．必要とされる経験・技術・資格などの具体的内容 
  3．日給、月給、賞与、諸手当、退職金など賃金の具体的内容 
  4．残業、休日出勤、有給休暇など労働時間の実態 
  5．協調性や人柄といった企業が求めている具体的な人物要件 
  6．勤務地や転勤の有無に関する情報 
  7．職場の雰囲気を知ることができる写真や映像 
  8．求人企業の最近の採用者や離職者の動向 
  9．企業の事業内容や将来展望 
  10．その他（具体的に：    
 
問 13 離職してからこれまでに、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．受けた→付問１～４へ            

2．受けたかったが、受けていない→ 付問５へ 
3．受けたいとは思わなかった → 付問５へ 

    
付問１ 最初に受けた時期は離職してから何カ月目頃でしたか。１か２のいずれかに○を付け、     

２に○を付けた方は、具体的な数字を（  ）に記入して下さい。 
    
  1．離職直後（１カ月未満）           2．離職後（    ）カ月目頃 
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 付問２ 離職してからこれまでに、職業相談やカウンセリングを受けた回数は。（いずれか１つ

に○） 
 
  1．１～２回     2．３～５回     3．６～9 回     4．10 回以上 
 
 付問３ 職業相談やカウンセリングは、役に立ちましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．役に立った → 付問 4 へ        2．役に立たなかった → 問 14 へ 
 
 付問４ 職業相談やカウンセリングで役立ったもの全てに○を付けて下さい。また、その中から

最も役立ったもの１つに◎を付けて下さい。 
 
  1．自分の持っている職業能力を明確にできた 
  2．自分の市場価値を確認でき、希望賃金額を修正することができた 
  3．企業が求めている職業能力や人物像を理解できた 
  4．職業や職種についての希望を明確にすることができた 
  5．職務経歴書などをうまく書けるようになった 
  6．面接や自己アピールのやり方を理解し、実践できるようになった 
  7．職業訓練など再就職のための行動計画を立てることができた 
  8．悩みや不安を話すことができ、精神的に安定し再就職意欲が高まった 

9．その他（具体的に：                             ） 
 

付問５ 職業相談やカウンセリングを受けなかった理由は。（当てはまるもの２つまで○） 
 

1．時間的な余裕がなかった 
  2．担当者が自分には合わないように思えた 
  3．プライバシーにまで踏み込まれるのが嫌だった 
  4．受けても役に立たないのではないかと思えた 
  5．面倒くさかった 
  6．何となく受けるきっかけを逃してしまった 
  7．その他（具体的に：                             ） 
                       
問 14 離職してからこれまでに、応募したあるいは面接を受けた企業は、何社になりますか。具体

的な社数を（  ）に記入して下さい。１社も無かった場合は「０」を記入してください。 
 
   イ．応募書類を提出した企業 （      ）社 
   ロ．面接を受けた企業    （      ）社 → 付問へ 
 
 付問 面接を受けた方は、ご自身のどういうところを強調あるいはアピールしましたか。該当す

るもの３つまで○を付け、その中から最も強調したもの 1 つに◎を付けて下さい。 
 
    1．勤めていた企業のこと              6．真面目さ、協調性、勤勉といった性格 
   2．経験した仕事内容                7．入社に対する熱意ややる気 
  3．仕事上の成功体験と自身の役割          8．体力、忍耐力 
  4．専門的な知識や技術                    9．その他（                   ） 
    5．資格や免許、語学力                 
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問 15 求職活動の過程で、希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか１つに○） 
 
  1．下げた → 付問へ         
  2．下げなかった → 問 16 へ 
  3．もともと条件にはこだわらなかった → 問 16 へ 
 
 付問１ 希望条件を下げた場合、それはいつ頃でしたか。 
 
  1．離職直後（１カ月未満）      2．離職後（    ）カ月目頃 
 

付問２ 希望条件を下げたのは、何についてですか。（当てはまるもの３つまで○） 
 
  1．賃金・賞与             5．業種 
  2．労働時間・休日           6．企業の規模や社会的知名度 
  3．職種や仕事内容           7．正社員で採用されること 
  4．通勤時間              8．その他（               ） 
 
問 16 正社員として働くことにこだわっていますか。（いずれか１つに○） 
 
    1．こだわっている            
  2．パートや契約社員、派遣社員でもかまわない 
  3．パートや契約社員、派遣社員などで働きたい 
 
問 17 離職前の賃金と求職活動中に条件を下げた後の（下げなかった場合は当初の）希望賃金を 
   それぞれ記入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される額、年収はボ 

 ーナスも含めた年間総額で、いずれも税込の額です。 
                         
 
  イ．離職した企業での月収 

 
 

 
 

 
 

 
 万円 ／ 年収

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 万円

 
 
  ロ．求職活動中の希望月収 

 
 

 
 

 
 

 
 万円 ／ 年収

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 万円

 
 
問 18 求職活動において大変だったことに３つまで○を付け、その中で最も大変だったことに◎を

付けて下さい。 
 
    1．希望する賃金の求人が少なかったこと            
    2．希望する労働時間や休日の求人が少なかったこと       
    3．希望する職種や仕事の求人が少なかったこと           
    4．技術や経験を活かせる求人が少なかったこと       
    5．求人条件と実際の内容が異なっていたこと      
    6．自分の技術・経験が求人条件に達していないこと 
    7．正社員の求人が少なかったこと 
    8．実態として年齢制限が厳しかったこと 
    9．希望する規模や業種の会社が少なかったこと 
   10．その他（具体的に：                             ） 
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問 19 再就職するために、これからどのようなことをしてみたいですか。該当するもの全てに 
○を付けて下さい。 

 
  1．職業相談やカウンセリングを受けて行動計画を作成したい 
  2．職務経歴書の書き方や面接の受け方について実践的な指導を受けたい 
  3．これまでの職業能力を向上させる職業訓練を受けたい    
    4．新しい仕事についての職業訓練を受けたい 
    5．再就職に有利な資格を取得したい 
    6．生活のリズムを崩さないために情報交換ができる施設に通いたい 
   7．その他（具体的に：                                      ） 
 
問 20 現在、再就職に対してどのように考えていますか。（いずれか１つに○） 
 

    1．選り好みをせず、できるだけ早く再就職したい 

    2．焦らずによい再就職先を探したい 

3．自信を失い再就職できないのではないかと弱気になっている 

 

 

［これまでの職業経歴について］ 
 
問 21 あなたの最終学歴は。（いずれか１つに○） 
 
  1．大学院卒          2．大卒          3．短大卒 
  4．高専卒           5．高校卒         6．中学卒 
  7．専修・各種学校卒      8．その他（                 ） 
 
問 22 学校を卒業（中退）してから最初に就いた仕事の雇用形態は。（いずれか１つに○） 
 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．家業の手伝い  
  3．パート、アルバイト           6．その他（             ） 
 
問 23 これまでに勤務したことのある企業数は何社ですか。 
 

（     ）社 
 
問 24 これまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか１つに○） 
 
    1．ずっと同じ仕事をしてきた        3．関連性のない仕事をいくつかしてきた 
  2．関連性のある仕事をいくつかしてきた   4．仕事の経験が浅く何とも言えない   
   
問 25 あなたの主な職業能力を形成した企業は、学校卒業（中退）後最初に就職した企業ですか。 
 

1．はい         2．いいえ 
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付問１ 主な職業能力を形成した企業は、問５の離職した企業ですか。 
 
1．はい → 付問６へ         2．いいえ 

 
付問２ その企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 

 
  1．29 人以下         2．30～99 人        3．100～299 人 
  4．300～999 人      5．1,000～4,999 人    6．5,000 人以上 

 
付問３ その企業の業種は。（いずれか１つに○） 

 
  1．建設業         2．製造業         3．商業 
  4．金融・保険業      5．不動産業            6．運輸業 

 7．情報・通信業      8．サービス業         9．その他（       ） 
  
付問４ その企業での雇用形態は。（いずれか１つに○） 

 
  1．正社員                 4．派遣社員、請負社員 
  2．契約社員、嘱託社員、準社員       5．家業の手伝い  
  3．パート、アルバイト           6．その他（             ） 

 
付問５ その企業での勤続年数は。（1 年未満の月数は切り捨てて下さい。） 

 
           

 
 
 

 
年 

 
付問６ 主な職業能力は、以下のどれですか。（いずれか１つに○） 

 
  1．事務・営業販売系管理職              8．製造現場の仕事       
    2．専門・技術系管理職              9．建設・土木現場の仕事     
    3．専門・技術職                10．医療・介護の仕事    

4．事務職                  11．運転手    
    5．営業・販売職               12．守衛、警備、清掃    
    6．セールス・エンジニア       13．その他（              ） 
    7．対人・対事業所サービスの仕事 
                                         
  
［生活について］ 
 
問 26 現在、あなたの家族構成上の地位は、以下のどれですか。（いずれか１つに○） 
 
    1．一人暮らし→ 問 27 へ           3．世帯主の配偶者（夫か妻） 
   2．世帯主（家計の主たる担い手）              4．1～3 以外の家族・同居人             
 

付問 家族構成が２人以上の場合、あなた以外で勤労所得のある方全てに○を付けて下さい。 
 

1．配偶者              2．子供                3．親 
  4．その他（              ）         5．いない 
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問 27 現在、退職金、預貯金を除いた家計単位でみた平均月額収入（税込）は。 
 
           約（       ）万円 
 
問 28 現在、家計単位でみた平均月額生活費（出費）は、収入を上回っていますか。 
 

1．収入が上回っている（黒字）          
    2．出費と収入がほぼ同じ 

3．出費が上回っている（赤字） → 付問へ 
   

付問 赤字は月単位で平均してどの位ですか。 
 
           約（             ）万円 
 
問 29 現在、ご自身あるいはご家族も含めた生活費を、どのようなものでまかなっていますか。 

該当するもの全てに○を付け、その中で最も大きな割合を占めるものに◎を付けて下さい。    
    1．本人の雇用保険（失業手当）            7．家族の給与・収入 
  2．本人の職業訓練受講給付金（求職者支援制度）    8．借金 
  3．本人の退職金                   9．仕送り 
  4．本人の年金                    10．生活保護費 
    5．本人のアルバイトなどの臨時収入           11．その他（          ） 
    6．預貯金                                    
 
問 30 現在、日常生活で困っていることや苦しいことがありますか。 
     

1．ある → 付問へ         2．ない 
 

付問 困っていることや苦しいことは何ですか。当てはまるもの全てに○を付けて下さい。 
 
    1．生活が不規則になって、朝起きられない 
    2．相談相手がなく、孤独で落ち込んでいる 
    3．一日中憂うつで、何にも興味が持てなくなっている 
    4．疲れや気力の無さを強く感じている 
  5．不眠や食欲減退に悩まされている 
  6．自分に価値がなく、仕事が見つからないかもしれないという恐怖感にかられている 
    7．生活費の工面が苦しくなり、再就職へのあせりが募っている 
    8．その他（具体的に：                             ） 
 
 
 

後日、謝品を郵送しますので、9 ページの記入欄に郵便番号とお名前を記入して下さい。 

                   ↓ 
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  アンケート調査へのご協力ありがとうございました。ご意見がございましたら、下欄に 
ご自由に記入して下さい。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
後日、謝品を郵送しますので、郵便番号とお名前を記入して下さい。 

 

   
 

 
 

 
 

 
－

 
 

 
 

 
 

 
 

 
お名前（              ） 
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２．アンケート調査集計結果 
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アンケート調査集計結果（再就職者） 
 
問 1 性別 

問 2 現在の年齢 

（％）

  計 39歳以下 40～49歳 50歳以上 

合計 100（254人） 31.1 35.4 33.5
男性 100（161人） 29.8 30.4 39.8
女性 100（ 93人） 33.3 44.1 22.6

 
 

[今回の離職・求職活動について] 

 
問 3 今回、ハローワークに求職登録をしてから長期にわたって求職活動をするきっかけとなった離職は、いつ

でしたか。（以下の問の離職は、この時の離職についてです。） 

（％） 

  計 ～23年12月 24年 25年～ 無回答 

合計 100（254人） 21.7 47.6 28.3 2.4 
男性 100（161人） 28.6 47.8 21.1 2.5 
女性 100（ 93人） 9.7 47.3 40.9 2.2 

39歳以下 100（ 79人） 13.9 44.3 38.0 3.8 
40～49歳 100（ 90人） 23.3 44.4 28.9 3.3 
50歳以上 100（ 85人） 27.1 54.1 18.8 0.0 

 
問 4 離職した理由は何でしたか。（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 労働時間 給与 健康を損ねた 人間関係 
仕事が合わ

ない 
昇進・キャリア

が望めない

結婚・出産・

育児・介護

退職優遇制

度 
解雇・退職を

強要された

倒産・廃業・

事務所閉鎖 
定年・契約期

間満了 
その他 

勤務経験

なし 
合計 100（254人） 13.4 11.4 20.9 22.0 9.4 7.5 2.4 9.4 15.0 12.2 18.1 15.7 0.4

男性 100（161人） 14.3 11.8 24.2 21.1 9.9 8.1 0.6 13.0 16.8 11.2 14.3 13.7 0.6
女性 100（ 93人） 11.8 10.8 15.1 23.7 8.6 6.5 5.4 3.2 11.8 14.0 24.7 19.4 0.0

39歳以下 100（ 79人） 17.7 21.5 24.1 25.3 13.9 8.9 2.5 2.5 11.4 5.1 15.2 17.7 1.3
40～49歳 100（ 90人） 11.1 6.7 21.1 24.4 7.8 7.8 2.2 6.7 15.6 17.8 16.7 15.6 0.0
50歳以上 100（ 85人） 11.8 7.1 17.6 16.5 7.1 5.9 2.4 18.8 17.6 12.9 22.4 14.1 0.0

 
問 5 離職した企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（254人） 28.3 18.9 14.2 10.6 15.0 12.2 0.8

男性 100（161人） 26.7 19.9 13.7 10.6 16.1 12.4 0.6
女性 100（ 93人） 31.2 17.2 15.1 10.8 12.9 11.8 1.1

39歳以下 100（ 79人） 35.4 15.2 17.7 10.1 11.4 8.9 1.3
40～49歳 100（ 90人） 25.6 18.9 15.6 12.2 11.1 15.6 1.1
50歳以上 100（ 85人） 24.7 22.4 9.4 9.4 22.4 11.8 0.0
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付問 1 離職した企業の業種は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 
金融・保

険業 
不動産業 運輸業

情報・通

信業 
サービス

業 
その他 無回答

合計 100（254人） 3.5 20.5 5.5 2.8 0.8 5.5 11.4 23.2 26.4 0.4

男性 100（161人） 3.1 27.3 6.8 1.9 1.2 5.6 13.7 22.4 18.0 0.0
女性 100（ 93人） 4.3 8.6 3.2 4.3 0.0 5.4 7.5 24.7 40.9 1.1

39歳以下 100（ 79人） 3.8 15.2 5.1 1.3 0.0 7.6 8.9 29.1 29.1 0.0
40～49歳 100（ 90人） 2.2 15.6 3.3 4.4 1.1 5.6 12.2 24.4 31.1 0.0
50歳以上 100（ 85人） 4.7 30.6 8.2 2.4 1.2 3.5 12.9 16.5 18.8 1.2

付問 2 離職した企業での雇用形態は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱

託・準社員

パート・ 

アルバイト

派遣・請負

社員 
家業の 

手伝い 
その他 無回答 

合計 100（254人） 58.3 16.1 15.4 7.1 0.4 2.4 0.4
男性 100（161人） 68.9 13.0 11.8 3.7 0.6 1.9 0.0
女性 100（ 93人） 39.8 21.5 21.5 12.9 0.0 3.2 1.1

39歳以下 100（ 79人） 48.1 19.0 20.3 6.3 0.0 5.1 1.3
40～49歳 100（ 90人） 55.6 13.3 15.6 12.2 1.1 2.2 0.0
50歳以上 100（ 85人） 70.6 16.5 10.6 2.4 0.0 0.0 0.0

 

付問 3 離職した企業の勤続年数は。（1 年未満の月数は切り捨ててください。） 

（年）

  平均年数 

合計 8.8
男性 10.3
女性 6.3

39歳以下 4.4
40～49歳 6.8
50歳以上 14.7

 

問 6 離職した直後に、再就職する時期をどのように考えていましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
できるだけ早く再

就職したい 
しばらく休んでか

ら再就職したい

焦らずによい再

就職先を探した

い 

特に再就職の時

期は考えていな

かった 
無回答 

合計 100（254人） 42.1 34.6 14.6 4.3 4.3
男性 100（161人） 39.1 31.7 18.0 6.2 5.0
女性 100（ 93人） 47.3 39.8 8.6 1.1 3.2

39歳以下 100（ 79人） 40.5 36.7 13.9 5.1 3.8
40～49歳 100（ 90人） 41.1 37.8 12.2 4.4 4.4
50歳以上 100（ 85人） 44.7 29.4 17.6 3.5 4.7

 

問 7 離職してから、雇用保険（失業手当）を受給しましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 
支給終了 

まで受給 
受給したが日

数を残した 
受給しなかった 無回答 

合計 100（254人） 68.1 7.1 20.9 3.9 
男性 100（161人） 68.3 6.2 20.5 5.0 
女性 100（ 93人） 67.7 8.6 21.5 2.2 

39歳以下 100（ 79人） 54.4 7.6 34.2 3.8 
40～49歳 100（ 90人） 68.9 11.1 15.6 4.4 
50歳以上 100（ 85人） 80.0 2.4 14.1 3.5 
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付問 失業手当を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入してください。なお、職業訓練

で受給延長になった場合は、その期間も合計した日数を記入して下さい。 

（日）

  平均日数 

合計 174.3
男性 186.8
女性 153.9

39歳以下 119.7
40～49歳 171.2
50歳以上 214.9

 

問 8 離職後、求職者支援制度の職業訓練受講給付金を受給しましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受給した 
要件満たせず

受給できなかっ

た 

受給 

していない 
無回答 

合計 100（254人） 10.2 6.3 72.0 11.4 
男性 100（161人） 9.9 7.5 70.8 11.8 
女性 100（ 93人） 10.8 4.3 74.2 10.8 

39歳以下 100（ 79人） 12.7 1.3 72.2 13.9 
40～49歳 100（ 90人） 10.0 5.6 71.1 13.3 
50歳以上 100（ 85人） 8.2 11.8 72.9 7.1 

 

付問 1 職業訓練受講給付金を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して下さい。 

（受給中の場合は、予定日数を記入して下さい） 

（日） 

  平均日数 

合計 111.6 
男性 132.6 
女性 84.3 

39歳以下 97.3 
40～49歳 91.0 
50歳以上 152.4 

 
付問 2 求職者支援制度では、職業訓練をどこで受けましたか。 

（％）

  計 民間 NPO その他 

合計 100（26人） 76.9 11.5 11.5
男性 100（16人） 56.3 18.8 18.8
女性 100（10人） 110.0 0.0 0.0

39歳以下 100（10人） 70.0 10.0 0.0
40～49歳 100（ 9人） 66.7 22.2 11.1
50歳以上 100（ 7人） 100.0 0.0 28.6

 

付問 3 自由解答欄のため省略 
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付問 4 この職業訓練は、再就職に役に立っていますか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
役に 

立っている 
役に 

立っていない
わからない 

合計 100（26人） 34.6 42.3 23.1
男性 100（16人） 25.0 56.3 18.8
女性 100（10人） 50.0 20.0 30.0

39歳以下 100（10人） 20.0 50.0 30.0
40～49歳 100（ 9人） 66.7 22.2 11.1
50歳以上 100（ 7人） 14.3 57.1 28.6

 

問 9 離職後、求職者支援制度とは別の職業訓練を受けましたか。（いずれか 1 つに○）  

（％） 

  計 受けた 
受けたかったが

受けられなかった

受けたいとは

思わなかった
無回答 

合計 100（254人） 19.3 21.3 50.8 8.7 
男性 100（161人） 17.4 19.9 51.6 11.2 
女性 100（ 93人） 22.6 23.7 49.5 4.3 

39歳以下 100（ 79人） 12.7 25.3 54.4 7.6 
40～49歳 100（ 90人） 21.1 21.1 50.0 7.8 
50歳以上 100（ 85人） 23.5 17.6 48.2 10.6 

 
付問 1 職業訓練を受けたところ全てに○を付けて下さい。 

（％） 

  計 
公的な職業訓

練機関 
民間等 NPOなど その他 

合計 100（49人） 40.8 59.2 2.0 6.1 
男性 100（28人） 35.7 60.7 0.0 10.7 
女性 100（21人） 47.6 57.1 4.8 0.0 

39歳以下 100（10人） 30.0 70.0 0.0 0.0 
40～49歳 100（19人） 47.4 47.4 0.0 15.8 
50歳以上 100（20人） 40.0 65.0 5.0 0.0 

 

付問 2  自由解答欄のため省略 

 

付問 3 この職業訓練は再就職に役立っていますか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 役に立っている 
役に 

立っていない
わからない 

合計 100（49人） 57.1 20.4 22.4
男性 100（28人） 57.1 14.3 28.6
女性 100（21人） 57.1 28.6 14.3

39歳以下 100（10人） 60.0 30.0 10.0
40～49歳 100（19人） 68.4 10.5 21.1
50歳以上 100（20人） 45.0 25.0 30.0
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問 10 離職後、最も積極的に求職活動をされたのはいつ頃でしたか。 

（いずれか１つに○：2 に○を付けた方は（ ）に数字を記入） 

（％） （月）

  計 離職直後 
離職後 

数ヶ月後 
無回答 

 
平均月数 

合計 100（254人） 29.5 63.8 6.7 8.08ヶ月 
男性 100（161人） 29.2 62.7 8.1 9.79ヶ月 
女性 100（ 93人） 30.1 65.6 4.3 5.31ヶ月 

39歳以下 100（ 79人） 27.8 63.3 8.9 6.88ヶ月 
40～49歳 100（ 90人） 31.1 63.3 5.6 8.80ヶ月 
50歳以上 100（ 85人） 29.4 64.7 5.9 8.43ヶ月 

 

離職後数ヶ月後の内訳 

（％）

1～3ヶ月 4～6ヶ月 7～10ヶ月 11ヶ月以上

26.0（66人） 15.7（40人） 9.1（23人） 8.3（21人）

 

問 11 離職後の求職活動において、求人情報を調べるためにどのようなものを利用しましたか。 

利用したもの全てに○を付けて下さい。（複数回答） 

（％）

  計 
自宅でのイン

ターネット 
求人情報 

新聞・折込広

告・チラシ 
ハローワーク

など公的機関

民間の職業

紹介 
友人・知人・ 

親類 
その他 

合計 100（254人） 68.1 41.7 39.8 91.3 47.2 12.6 2.8
男性 100（161人） 66.5 37.3 37.3 90.1 46.0 13.7 1.9
女性 100（ 93人） 71.0 49.5 44.1 93.5 49.5 10.8 4.3

39歳以下 100（ 79人） 75.9 40.5 35.4 93.7 41.8 6.3 3.8
40～49歳 100（ 90人） 70.0 48.9 46.7 91.1 51.1 14.4 2.2
50歳以上 100（ 85人） 58.8 35.3 36.5 89.4 48.2 16.5 2.4

 

問 11-1 その中から再就職に直結したもの１つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
自宅でのイン

ターネット 
求人情報 

新聞・折込広

告・チラシ 
ハローワーク

など公的機関

民間の職業

紹介 
友人・知人 

・親類 
その他 無回答 

合計 100（254人） 5.9 0.0 2.8 37.4 16.1 1.2 1.2 35.4
男性 100（161人） 8.1 0.0 3.1 32.3 19.3 0.6 0.6 36.0
女性 100（ 93人） 2.2 0.0 2.2 46.2 10.8 2.2 2.2 34.4

39歳以下 100（ 79人） 3.8 0.0 3.8 44.3 11.4 2.5 2.5 31.6
40～49歳 100（ 90人） 6.7 0.0 2.2 33.3 16.7 1.1 1.1 38.9
50歳以上 100（ 85人） 7.1 0.0 2.4 35.3 20.0 0.0 0.0 35.3

 

問 12 求人情報として不足していたものや改善してほしいと思われたことは何でしたか。 

（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 
仕事の具

体的内容 
経験・技

術・資格 
賃金の具

体的内容

労働時間

の実態 
人物要件

勤務地・転

勤の有無

職場の雰

囲気 

最近の採

用者・離職

者の動向 

事業内容

や将来展

望 
その他 

合計 100（254人） 35.8 28.0 17.3 32.7 31.5 4.7 21.3 50.4 15.0 9.1

男性 100（161人） 34.2 30.4 18.6 34.8 29.2 5.6 18.6 47.2 16.1 10.6
女性 100（ 93人） 38.7 23.7 15.1 29.0 35.5 3.2 25.8 55.9 12.9 6.5

39歳以下 100（ 79人） 34.2 21.5 22.8 41.8 29.1 8.9 26.6 45.6 13.9 2.5
40～49歳 100（ 90人） 30.0 28.9 13.3 32.2 36.7 1.1 22.2 55.6 14.4 10.0
50歳以上 100（ 85人） 43.5 32.9 16.5 24.7 28.2 4.7 15.3 49.4 16.5 14.1
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問 13 再就職するまでに、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受けた 
受けたかったが
受けなかった

受けたいとは
思わなかった

無回答 

合計 100（254人） 94.5 1.6 3.5 0.4 
男性 100（161人） 94.4 1.2 4.3 0.0 
女性 100（ 93人） 94.6 2.2 2.2 1.1 

39歳以下 100（ 79人） 93.7 3.8 2.5 0.0 
40～49歳 100（ 90人） 94.4 1.1 3.3 1.1 
50歳以上 100（ 85人） 95.3 0.0 4.7 0.0 

 

付問 1 最初に受けた時期は、離職してから何ヶ月目頃でしたか。 

1 か 2 のいずれかに○を付け、2 に○を付けた方は、具体的な数字を（ ）に記入して下さい。 

（％） （月）

  計 
離職直後 

（１ヶ月未満） 
離職数ヶ月 無回答 

 
平均月数 

合計 100（240人） 27.5 69.2 3.3 10.95 
男性 100（152人） 24.3 72.4 3.3 12.33 
女性 100（ 88人） 33.0 63.6 3.4 8.35 

39歳以下 100（ 74人） 33.8 60.8 5.4 8.68 
40～49歳 100（ 85人） 27.1 70.6 2.4 11.57 
50歳以上 100（ 81人） 22.2 75.3 2.5 11.98 

 
付問 2 職業相談やカウンセリングを受けた回数は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 1～2回 3～5回 6～9回 10回以上 無回答 

合計 100（240人） 7.5 22.1 18.8 50.4 1.3
男性 100（152人） 7.9 17.8 19.1 53.9 1.3
女性 100（ 88人） 6.8 29.5 18.2 44.3 1.1

39歳以下 100（ 74人） 10.8 23.0 16.2 47.3 2.7
40～49歳 100（ 85人） 7.1 17.6 15.3 60.0 0.0
50歳以上 100（ 81人） 4.9 25.9 24.7 43.2 1.2

 

付問 3 職業相談やカウンセリングは、役に立ちましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 役に立った 
役に 

立たなかった
無回答 

合計 100（240人） 85.4 10.0 4.6
男性 100（152人） 82.9 13.2 3.9
女性 100（ 88人） 89.8 4.5 5.7

39歳以下 100（ 74人） 94.6 2.7 2.7
40～49歳 100（ 85人） 84.7 11.8 3.5
50歳以上 100（ 81人） 77.8 14.8 7.4
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付問 4 職業相談やカウンセリングで、役に立ったもの全てに○を付けて下さい。（複数回答） 

（％）

  計 
職業能力を

明確にでき

た 

市場価値の

確認と希望

賃金の修正 

企業の求め

る職業能力

や人物像の

理解 

職業・職種

の希望を明

確化 

職務経歴書

の記載方法

習得 

面接・自己

アピール方

法習得 

再就職のた

めの行動計

画 

精神的な安

定 
その他 

合計 100（205人） 42.4 13.7 29.3 32.2 71.7 59.5 13.2 54.1 3.9

男性 100（126人） 43.7 14.3 32.5 31.7 75.4 56.3 14.3 57.9 3.2
女性 100（ 79人） 40.5 12.7 24.1 32.9 65.8 64.6 11.4 48.1 5.1

39歳以下 100（ 70人） 38.6 8.6 28.6 30.0 58.6 61.4 14.3 48.6 1.4
40～49歳 100（ 72人） 40.3 13.9 31.9 34.7 79.2 65.3 13.9 55.6 6.9
50歳以上 100（ 63人） 49.2 19.0 27.0 31.7 77.8 50.8 11.1 58.7 3.2

 

付問 4-1 その中から最も役に立ったもの 1 つに◎を付けて下さい。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
職業能力を

明確にでき

た 

市場価値の

確認と希望

賃金の修正 

企業の求め

る職業能力

や人物像の

理解 

職業・職種

の希望を明

確化 

職務経歴書

の記載方法

習得 

面接・自己

アピール方

法習得 

再就職のた

めの行動計

画 

精神的な安

定 
無回答 

合計 100（205人） 6.8 2.0 2.4 2.9 16.1 11.7 2.4 16.6 39.0
男性 100（126人） 6.3 2.4 3.2 3.2 16.7 9.5 1.6 18.3 38.9
女性 100（ 79人） 7.6 1.3 1.3 2.5 15.2 15.2 3.8 13.9 39.2

39歳以下 100（ 70人） 10.0 1.4 1.4 4.3 12.9 14.3 2.9 12.9 40.0
40～49歳 100（ 72人） 8.3 0.0 4.2 2.8 15.3 13.9 0.0 26.4 29.2
50歳以上 100（ 63人） 1.6 4.8 1.6 1.6 20.6 6.3 4.8 9.5 49.2

 

付問 5 職業相談やカウンセリングを受けなかった理由は。（当てはまるもの 2 つまで○） 

（％）

  計 
時間的な余裕

がなかった 
担当者が 

合わない 

プライバシー

に踏み込まれ

たくない 

役に 

立たない 
面倒 

きっかけを 

逃した 
その他 

合計 100（13人） 15.4 7.7 23.1 61.5 15.4 38.5 15.4
男性 100（ 9人） 0.0 11.1 11.1 55.6 22.2 33.3 22.2
女性 100（ 4人） 50.0 0.0 50.0 75.0 0.0 50.0 0.0

39歳以下 100（ 5人） 20.0 0.0 40.0 80.0 20.0 60.0 20.0
40～49歳 100（ 4人） 25.0 0.0 25.0 50.0 25.0 25.0 0.0
50歳以上 100（ 4人） 0.0 25.0 0.0 50.0 0.0 25.0 25.0

 

問 14 離職してから再就職するまでに、応募したあるいは面接を受けた企業は、何社になりますか。 

具体的な社数を（ ）内に記入して下さい。 

（件） 

  
平均応募社

数 
平均面接社

数 

合計 31.4 8.1 
男性 33.5 8.1 
女性 27.7 8.3 

39歳以下 22.9 8.0 
40～49歳 32.3 8.5 
50歳以上 38.5 7.8 
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問 15 再就職した会社の面接では、ご自身のどういうところを強調あるいはアピールしましたか。 

該当するもの 3 つまで○を付け、その中から最も強調したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
勤務していた 

企業 
経験した 

仕事内容 

仕事上の

成功体験・自

身の役割 

専門的な

知識・技術 
資格・免許・

語学力 

真面目、協調

性・勤勉など

性格 
熱意・やる気 体力・忍耐力 その他 

合計 100（254人） 13.4 70.9 18.5 13.0 9.8 64.2 45.7 13.8 2.4

男性 100（161人） 13.0 69.6 18.6 16.1 8.7 62.7 49.7 15.5 0.6
女性 100（ 93人） 14.0 73.1 18.3 7.5 11.8 66.7 38.7 10.8 5.4

39歳以下 100（ 79人） 15.2 54.4 13.9 2.5 3.8 69.6 58.2 24.1 1.3
40～49歳 100（ 90人） 7.8 76.7 17.8 11.1 11.1 72.2 43.3 8.9 3.3
50歳以上 100（ 85人） 17.6 80.0 23.5 24.7 14.1 50.6 36.5 9.4 2.4

 

問 15-1 最も強調したものを 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
勤務していた 

企業 
経験した 

仕事内容 

仕事上の

成功体験・自

身の役割 

専門的な

知識・技術 
資格・免許・

語学力 

真面目、協調

性・勤勉など

性格 
熱意・やる気 体力・忍耐力 その他 無回答 

合計 100（254人） 3.5 18.9 3.9 2.0 0.8 15.7 10.6 2.0 1.2 41.4

男性 100（161人） 3.1 21.1 4.3 1.9 1.2 12.4 13.0 3.1 0.0 39.9
女性 100（ 93人） 4.3 15.1 3.2 2.2 0.0 21.5 6.5 0.0 3.2 44.0

39歳以下 100（ 79人） 2.5 8.9 3.8 1.3 0.0 17.7 15.2 3.8 2.5 44.3
40～49歳 100（ 90人） 4.4 25.6 5.6 0.0 1.1 20.0 10.0 1.1 1.1 31.1
50歳以上 100（ 85人） 3.5 21.2 2.4 4.7 1.2 9.4 7.1 1.2 0.0 49.3

 

問 16 求職活動の過程で、希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 下げた 下げなかった
条件にこだわら

ない 
無回答 

合計 100（254人） 70.9 8.7 17.3 3.1 
男性 100（161人） 67.7 7.5 21.1 3.7 
女性 100（ 93人） 76.3 10.8 10.8 2.2 

39歳以下 100（ 79人） 63.3 15.2 19.0 2.5 
40～49歳 100（ 90人） 77.8 5.6 12.2 4.4 
50歳以上 100（ 85人） 70.6 5.9 21.2 2.4 

 

付問 1 希望条件を下げたのは、いつ頃でしたか。2 に○を付けた方は、（ ）に数字を記入して下さい。 

（％） （ヶ月）

  計 離職直後 離職後数ヶ月 無回答 平均月数 

合計 100（180人） 19.4 76.1 4.4 9.9
男性 100（109人） 22.9 72.5 4.6 12.1
女性 100（ 71人） 14.1 81.7 4.2 7.0

39歳以下 100（ 50人） 22.0 76.0 2.0 9.6
40～49歳 100（ 70人） 18.6 72.9 8.6 9.0
50歳以上 100（ 60人） 18.3 80.0 1.7 11.1

 

付問 2 希望条件を下げたのは、何についてですか（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 賃金・賞与 
労働時間・

休日 
職種・仕事

内容 
通勤時間 業種 

企業規模 

知名度 
正社員で 

採用 
その他 

合計 100（180人） 81.7 36.7 33.9 11.7 23.3 5.6 43.3 2.2
男性 100（109人） 84.4 34.9 41.3 10.1 29.4 6.4 41.3 1.8
女性 100（ 71人） 77.5 39.4 22.5 14.1 14.1 4.2 46.5 2.8

39歳以下 100（ 50人） 76.0 36.0 32.0 8.0 26.0 12.0 48.0 2.0
40～49歳 100（ 70人） 81.4 32.9 30.0 17.1 14.3 5.7 40.0 2.9
50歳以上 100（ 60人） 86.7 41.7 40.0 8.3 31.7 0.0 43.3 1.7
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問 17 離職前の賃金、求職活動中に条件を下げた後の（下げなかった場合は当初の）希望賃金を、それぞれ記

入して下さい。なお月収は残業代を除いた決まって支給される額、年収はボーナスを含めた年間総額で、

いずれも税込の額です。（残業代は除く、年収はボーナスを含む） 

（万円）

    平均月収 平均年収 

合計 
離職前 25.3 356.5
希望 19.8 271.8

男性 
離職前 28.9 409.3
希望 21.5 295.8

女性 
離職前 19.3 256.7
希望 16.9 225.6

39歳以下 
離職前 19.1 263.0
希望 18.6 258.5

40～49歳 
離職前 23.5 308.5
希望 19.4 256.8

50歳以上 
離職前 32.9 487.5
希望 21.4 298.7

 

問 18 今回再就職が実現できた要因として、どのようなものが考えられますか。該当するもの全てに○を付け、 

その中から最も重要なもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
職業相談・カウ
ンセリングで行
動計画作成 

職業相談・カウ
ンセリングで再
就職意欲向上

職務経歴書・
面接の受け方
など、実践的な

指導 

職業能力向上
の職業訓練を

受講 

これまでとは異
なる新しい職
業訓練を受講

再就職に有利
な資格を取得 

希望条件を下
げた その他 

合計 100（254人） 27.6 42.9 58.3 6.3 4.7 8.7 50.0 18.9
男性 100（161人） 29.2 45.3 59.0 5.6 3.7 9.9 47.8 20.5
女性 100（ 93人） 24.7 38.7 57.0 7.5 6.5 6.5 53.8 16.1

39歳以下 100（ 79人） 32.9 48.1 60.8 5.1 6.3 6.3 43.0 13.9
40～49歳 100（ 90人） 26.7 42.2 64.4 8.9 2.2 11.1 51.1 20.0
50歳以上 100（ 85人） 23.5 38.8 49.4 4.7 5.9 8.2 55.3 22.4

 
問 18-1 その中から最も重要なもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
職業相談・カ
ウンセリングで 
行動計画作成 

職業相談・カ
ウンセリングで 
再就職意欲向

上 

職務経歴書・
面接の受け
方など、実践

的な指導 

職業能力向
上の職業訓
練を受講 

これまでとは
異なる新しい
職業訓練を

受講 

再就職に有
利な資格を

取得 

希望条件を
下げた その他 無回答 

合計 100（254人） 4.3 8.7 15.4 1.2 0.0 3.9 17.3 6.7 42.5
男性 100（161人） 6.8 8.7 15.5 1.9 0.0 3.7 15.5 8.1 39.8
女性 100（ 93人） 0.0 8.6 15.1 0.0 0.0 4.3 20.4 4.3 47.3

39歳以下 100（ 79人） 3.8 11.4 20.3 2.5 0.0 3.8 12.7 6.3 39.2
40～49歳 100（ 90人） 2.2 11.1 14.4 1.1 0.0 4.4 18.9 6.7 41.1
50歳以上 100（ 85人） 7.1 3.5 11.8 0.0 0.0 3.5 20.0 7.1 47.1

 

問 19 求職活動において大変だったことに 3 つまで○を付け、その中で最も大変だったもの 1 つに◎を付けて

下さい。 

（％）

  計 
希望賃金の
求人が少な

い 

希望労働
時間・休日
の求人が少

ない 

希望する職
種や仕事

の求人が少
ない 

技術や経
験を生かせ
る求人が少

ない 

求人内容と
実際の内容
が異なって

いた 

技術・経験
が求人条件
に達してい

ない 

正社員の求
人が少なか

った 

実態として
年齢制限が
厳しかった 

希望する規
模や業種

の会社が少
ない 

その他 

合計 100（254人） 32.7 16.1 48.0 14.6 15.0 26.8 22.8 53.9 13.4 8.7
男性 100（161人） 31.7 13.0 51.6 18.0 14.9 28.6 17.4 55.9 15.5 9.3
女性 100（ 93人） 34.4 21.5 41.9 8.6 15.1 23.7 32.3 50.5 9.7 7.5

39歳以下 100（ 79人） 32.9 27.8 45.6 10.1 16.5 39.2 22.8 17.7 21.5 11.4
40～49歳 100（ 90人） 31.1 15.6 50.0 12.2 16.7 27.8 24.4 64.4 8.9 6.7
50歳以上 100（ 85人） 34.1 5.9 48.2 21.2 11.8 14.1 21.2 76.5 10.6 8.2
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問 19-1 その中で最も大変だったもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
希望賃金の

求人が少な

い 

希望労働時

間・休日の

求人が少な

い 

希望する職

種や仕事の

求人が少な

い 

技術や経験

を生かせる

求人が少な

い 

求人内容と

実際の内容

が異なって

いた 

技術・経験

が求人条件

に達してい

ない 

正社員の求

人が少なか

った 

実態として

年齢制限が

厳しかった 

希望する規

模や業種の

会社が少な

い 

その他 無回答 

合計 100（254人） 7.5 4.3 12.6 3.9 2.0 9.1 5.5 28.0 2.4 2.4 22.4

男性 100（161人） 9.9 2.5 16.1 5.0 1.9 9.9 3.1 27.3 3.1 1.2 19.9
女性 100（ 93人） 3.2 7.5 6.5 2.2 2.2 7.5 9.7 29.0 1.1 4.3 26.9

39歳以下 100（ 79人） 6.3 7.6 13.9 1.3 3.8 19.0 6.3 7.6 5.1 6.3 22.8
40～49歳 100（ 90人） 4.4 5.6 12.2 3.3 1.1 7.8 6.7 36.7 1.1 2.2 18.9
50歳以上 100（ 85人） 11.8 0.0 11.8 7.1 1.2 1.2 3.5 37.6 1.2 0.0 24.7

 
 

[今回の再就職について] 

 
問 20 今回、求職活動をされて再就職したのは、いつでしたか。 

（人）

  25年8月以前 25年9月以降

合計 37 217
男性 25 136
女性 12 81

39歳以下 9 70
40～49歳 12 78
50歳以上 16 69

 
問 21 今回、再就職した会社についてうかがいます。 

 

付問 1 業種は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 
金融・保険

業 
不動産業 運輸業 

情報・通信

業 
サービス

業 
その他 無回答 

合計 100（254人） 6.3 18.1 5.9 2.8 3.1 4.3 7.9 25.2 26.0 0.4

男性 100（161人） 6.2 17.4 4.3 2.5 4.3 5.0 9.9 28.0 21.7 0.6
女性 100（ 93人） 6.5 19.4 8.6 3.2 1.1 3.2 4.3 20.4 33.3 0.0

39歳以下 100（ 79人） 8.9 19.0 5.1 0.0 2.5 5.1 8.9 29.1 21.5 0.0
40～49歳 100（ 90人） 7.8 20.0 4.4 4.4 2.2 2.2 7.8 18.9 32.2 0.0
50歳以上 100（ 85人） 2.4 15.3 8.2 3.5 4.7 5.9 7.1 28.2 23.5 1.2

 
付問 2 従業員規模は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（254人） 26.0 21.3 22.0 9.1 11.0 8.3 2.4

男性 100（161人） 24.2 21.7 23.0 10.6 10.6 8.1 1.9
女性 100（ 93人） 29.0 20.4 20.4 6.5 11.8 8.6 3.2

39歳以下 100（ 79人） 25.3 21.5 26.6 10.1 6.3 7.6 2.5
40～49歳 100（ 90人） 26.7 28.9 17.8 5.6 10.0 8.9 2.2
50歳以上 100（ 85人） 25.9 12.9 22.4 11.8 16.5 8.2 2.4
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付問 3 雇用形態は。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 正社員 
契約・嘱託・

準社員 
パート・ 

アルバイト 
派遣・請負 

社員 
その他 

合計 100（254人） 46.5 24.4 18.9 8.7 1.6 
男性 100（161人） 49.1 30.4 12.4 7.5 0.6 
女性 100（ 93人） 41.9 14.0 30.1 10.8 3.2 

39歳以下 100（ 79人） 55.7 20.3 16.5 7.6 0.0 
40～49歳 100（ 90人） 47.8 20.0 20.0 8.9 3.3 
50歳以上 100（ 85人） 36.5 32.9 20.0 9.4 1.2 

 

付問 4 現在従事している（既に離職された方は就業時の）仕事内容は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
事務・営業

販売系管理

職 

専門・技術

系管理職 
専門・技術

職 
事務職 

営業・販売

職 
セールスエ

ンジニア

対人・対事

業所サービ

スの仕事

製造現場の

仕事 
建設・土木

現場の仕事

医療・介護

の仕事 
運転手 

守衛・警備・

清掃 
その他 無回答 

合計 100（254人） 8.7 0.8 11.0 28.7 10.2 0.0 6.7 7.9 2.4 3.1 2.4 7.1 10.6 0.4

男性 100（161人） 3.7 1.2 15.5 10.6 12.4 0.0 9.3 11.8 3.7 3.1 3.7 11.2 13.7 0.0

女性 100（ 93人） 17.2 0.0 3.2 60.2 6.5 0.0 2.2 1.1 0.0 3.2 0.0 0.0 5.4 1.1

39歳以下 100（ 79人） 12.7 0.0 12.7 27.8 11.4 0.0 6.3 7.6 2.5 3.8 1.3 1.3 11.4 1.3

40～49歳 100（ 90人） 8.9 0.0 10.0 35.6 10.0 0.0 4.4 5.6 2.2 3.3 2.2 5.6 12.2 0.0

50歳以上 100（ 85人） 4.7 2.4 10.6 22.4 9.4 0.0 9.4 10.6 2.4 2.4 3.5 14.1 8.2 0.0

 
問 22 再就職後の賃金を記入して下さい。なお月収は残業代を除いた決まって支給される額、年収はボーナ

スもボーナスも含めた年間総額で、いずれも税込みの額です。また、再就職してから 1 年未満の方は、

月収についてだけ記入して下さい。 

（万円）

  月収平均 年収平均 

合計 18.6 237.9
男性 20.0 249.9
女性 16.0 214.2

39歳以下 17.7 237.1
40～49歳 18.3 241.5
50歳以上 19.7 234.2

 

問 23 現在、再就職された会社に引き続き勤務されていますか。 

（％）

  計 継続 離職 無回答 

合計 100（254人） 87.8 10.6 1.6
男性 100（161人） 85.7 12.4 1.9
女性 100（ 93人） 91.4 7.5 1.1

39歳以下 100（ 79人） 89.9 10.1 0.0
40～49歳 100（ 90人） 87.8 8.9 3.3
50歳以上 100（ 85人） 85.9 12.9 1.2
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付問 1 職場定着のための相談や支援を受けましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受けた 
受けたかった

が、まだ受けて

いない 
受けたくない 無回答 

合計 100（254人） 55.5 29.1 8.7 6.7 
男性 100（161人） 56.5 28.6 8.7 6.2 
女性 100（ 93人） 53.8 30.1 8.6 7.5 

39歳以下 100（ 79人） 58.2 27.8 7.6 6.3 
40～49歳 100（ 90人） 60.0 24.4 7.8 7.8 
50歳以上 100（ 85人） 48.2 35.3 10.6 5.9 

 

付問 2 再就職した企業に勤務していない方は、いつ離職されましたか。 

（％）

  計 
22年5月～ 
25年10月 

25年11月～ 
26年3月 

無回答 

合計 100（27人） 33.3 59.3 7.4
男性 100（20人） 35.0 55.0 10.0
女性 100（ 7人） 28.6 71.4 0.0

39歳以下 100（ 8人） 50.0 50.0 0.0
40～49歳 100（ 8人） 25.0 62.5 12.5
50歳以上 100（11人） 27.3 63.6 9.1

 
 

[これまでの職業経歴について]  

 
問 24 あなたの最終学歴は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 大学院卒 大卒 短大卒 高専卒 高校卒 中学卒 
専修・各種

学校卒 
その他 無回答 

合計 100（254人） 2.8 35.4 12.6 2.4 31.5 0.8 12.6 0.8 1.2
男性 100（161人） 3.1 46.0 3.7 3.1 27.3 1.2 13.0 0.6 1.9
女性 100（ 93人） 2.2 17.2 28.0 1.1 38.7 0.0 11.8 1.1 0.0

39歳以下 100（ 79人） 3.8 35.4 15.2 1.3 20.3 1.3 20.3 0.0 2.5
40～49歳 100（ 90人） 2.2 32.2 13.3 0.0 36.7 1.1 13.3 1.1 0.0
50歳以上 100（ 85人） 2.4 38.8 9.4 5.9 36.5 0.0 4.7 1.2 1.2

 

問 25 学校を卒業（中退）してから最初に就いた仕事の雇用形態は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱託・

準社員 
パート・ 

アルバイト 
派遣・請負社

員 
家業の手伝

い 
その他 無回答 

合計 100（254人） 80.7 3.1 10.2 2.0 0.8 2.0 1.2
男性 100（161人） 82.0 3.1 8.7 1.9 1.2 1.9 1.2
女性 100（ 93人） 78.5 3.2 12.9 2.2 0.0 2.2 1.1

39歳以下 100（ 79人） 58.2 8.9 24.1 6.3 1.3 1.3 0.0
40～49歳 100（ 90人） 87.8 0.0 6.7 0.0 1.1 2.2 2.2
50歳以上 100（ 85人） 94.1 1.2 1.2 0.0 0.0 2.4 1.2
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問 26 これまでに勤務したことのある企業数は何社ですか。 

（社）

  平均企業数 

合計 4.5
男性 3.8
女性 5.8

39歳以下 3.6
40～49歳 4.7
50歳以上 5.2

 

問 27 これまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 
ずっと同じ 

仕事 

関連性のある

仕事をいくつか

してきた 

関連性のない

仕事をいくつか

してきた 

仕事の経験が

浅いので何とも

言えない 
合計 100（254人） 24.0 40.6 33.1 2.4 
男性 100（161人） 26.1 37.9 33.5 2.5 
女性 100（ 93人） 20.4 45.2 32.3 2.2 

39歳以下 100（ 79人） 25.3 29.1 40.5 5.1 
40～49歳 100（ 90人） 17.8 46.7 34.4 1.1 
50歳以上 100（ 85人） 29.4 44.7 24.7 1.2 

 

問 28 あなたの主な職業能力を形成した企業は、学校卒業（中退）後最初に就職した企業ですか。 

（％）

  計 はい いいえ 無回答 

合計 100（254人） 48.8 50.8 0.4
男性 100（161人） 55.9 44.1 0.0
女性 100（ 93人） 36.6 62.4 1.1

39歳以下 100（ 79人） 38.0 60.8 1.3
40～49歳 100（ 90人） 50.0 50.0 0.0
50歳以上 100（ 85人） 57.6 42.4 0.0

 

付問 1 主な職業能力を形成した企業は、問 5 の離職した企業ですか。 

（％）

  計 はい いいえ 無回答 

合計 100（254人） 40.6 53.1 6.3
男性 100（161人） 44.7 49.1 6.2
女性 100（ 93人） 33.3 60.2 6.5

39歳以下 100（ 79人） 48.1 46.8 5.1
40～49歳 100（ 90人） 38.9 54.4 6.7
50歳以上 100（ 85人） 35.3 57.6 7.1

 

付問 2 その企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（135人） 19.3 20.0 22.2 14.1 12.6 8.9 3.0
男性 100（ 79人） 15.2 20.3 24.1 15.2 15.2 10.1 0.0
女性 100（ 79人） 25.0 19.6 19.6 12.5 8.9 7.1 7.1

39歳以下 100（ 37人） 21.6 16.2 32.4 8.1 10.8 0.0 10.8
40～49歳 100（ 49人） 24.5 20.4 18.4 16.3 10.2 10.2 0.0
50歳以上 100（ 49人） 12.2 22.4 18.4 16.3 16.3 14.3 0.0
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付問 3 その企業の業種は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 
金融・保険

業 
不動産業 運輸業 

情報・通信

業 
サービス

業 
その他 無回答 

合計 100（135人） 5.2 27.4 8.1 3.0 2.2 3.0 9.6 24.4 14.8 2.2

男性 100（ 79人） 5.1 31.6 7.6 2.5 1.3 5.1 11.4 24.1 10.1 1.3
女性 100（ 79人） 5.4 21.4 8.9 3.6 3.6 0.0 7.1 25.0 21.4 3.6

39歳以下 100（ 37人） 8.1 18.9 2.7 0.0 2.7 5.4 5.4 37.8 13.5 5.4
40～49歳 100（ 49人） 6.1 18.4 10.2 6.1 2.0 4.1 4.1 24.5 22.4 2.0
50歳以上 100（ 49人） 2.0 42.9 10.2 2.0 2.0 0.0 18.4 14.3 8.2 0.0

 

付問 4 その企業での雇用形態は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱託・ 

準社員 
パート・ 

アルバイト 
派遣・請負社

員 
家業の手伝い その他 無回答 

合計 100（135人） 77.0 5.2 7.4 6.7 0.7 0.7 2.2
男性 100（ 79人） 86.1 1.3 3.8 3.8 1.3 1.3 2.5
女性 100（ 79人） 64.3 10.7 12.5 10.7 0.0 0.0 1.8

39歳以下 100（ 37人） 51.4 10.8 13.5 13.5 2.7 2.7 5.4
40～49歳 100（ 49人） 85.7 6.1 4.1 4.1 0.0 0.0 0.0
50歳以上 100（ 49人） 87.8 0.0 6.1 4.1 0.0 0.0 2.0

 

付問 5 その企業での勤続年数は。（いずれか 1 つに○） 

（年）

  平均勤続年数

合計 9.88
男性 11.97
女性 6.79

39歳以下 3.90
40～49歳 9.70
50歳以上 13.73

 

付問 6 主な職業能力は、以下のどれですか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
事務・営業

販売系管

理職 

専門・技術

系管理職 
専門・技術

職 
事務職 

営業・販売

職 

セールス

エンジニ

ア 

対人・対

事業所サ

ービスの

仕事 

製造現場

の仕事 

建設・土木

現場の仕

事 

医療・介護

の仕事 
運転手 

守衛・警備 
・清掃 

その他 無回答 

合計 100（254人） 8.3 2.0 15.4 27.6 10.2 1.6 6.3 7.5 1.2 1.2 0.8 1.2 8.3 8.7

男性 100（161人） 8.1 3.1 19.9 13.7 13.7 2.5 5.6 9.9 1.9 0.6 1.2 1.9 6.8 11.2

女性 100（ 93人） 8.6 0.0 7.5 51.6 4.3 0.0 7.5 3.2 0.0 2.2 0.0 0.0 10.8 4.3

39歳以下 100（ 79人） 3.8 1.3 11.4 25.3 11.4 1.3 8.9 6.3 2.5 2.5 1.3 0.0 10.1 13.9

40～49歳 100（ 90人） 12.2 0.0 14.4 31.1 10.0 2.2 6.7 4.4 1.1 1.1 1.1 2.2 6.7 6.7

50歳以上 100（ 85人） 8.2 4.7 20.0 25.9 9.4 1.2 3.5 11.8 0.0 0.0 0.0 1.2 8.2 5.9
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[現在の生活について] 

 
問 29 現在、あなたの家族構成上の地位は以下のどれですか。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 一人暮らし 
世帯主

（家計の主たる
担い手）

世帯主の配偶
者 

1～3以外の家
族・同居人 無回答 

合計 100（254人） 20.9 27.6 13.0 37.0 1.6
男性 100（161人） 19.9 37.9 5.6 34.8 1.9
女性 100（ 93人） 22.6 9.7 25.8 40.9 1.1

39歳以下 100（ 79人） 16.5 6.3 7.6 65.8 3.8
40～49歳 100（ 90人） 24.4 24.4 17.8 33.3 0.0
50歳以上 100（ 85人） 21.2 50.6 12.9 14.1 1.2

 
付問 家族構成が 2 人以上の場合、あなた以外で勤労所得がある方全てに○を付けて下さい。 

（％）

  計 配偶者 子供 親 その他 いない 

合計 100（201人） 31.3 10.4 21.4 13.9 31.3
男性 100（129人） 32.6 12.4 18.6 8.5 34.9
女性 100（ 72人） 29.2 6.9 26.4 23.6 25.0

39歳以下 100（ 66人） 7.6 1.5 48.5 18.2 27.3
40～49歳 100（ 68人） 38.2 4.4 13.2 19.1 33.8
50歳以上 100（ 67人） 47.8 25.4 3.0 4.5 32.8

 

問 30 家計単位でみた平均月額収入（税込）は。 

（万円）

  平均月額収入

合計 28.56
男性 28.36
女性 28.87

39歳以下 32.82
40～49歳 28.89
50歳以上 25.29

 

問 31 現在、家計単位でみた平均月額生活費（出費）は、収入を上回っていますか。 

（％） 

    黒字 出費と収入が同じ 赤字 無回答 

合計 100（254人） 22.4 39.4 31.5 6.7 
男性 100（161人） 19.9 36.6 34.8 8.7 
女性 100（ 93人） 26.9 44.1 25.8 3.2 

39歳以下 100（ 79人） 38.0 40.5 12.7 8.9 
40～49歳 100（ 90人） 23.3 38.9 28.9 8.9 
50歳以上 100（ 85人） 7.1 38.8 51.8 2.4 

 

付問 赤字は月単位で平均してどの位ですか。 

（万円）

  平均月額 

合計 9.44
男性 10.13
女性 7.90

39歳以下 5.63
40～49歳 8.54
50歳以上 10.74
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アンケート調査集計結果（求職活動者） 
 
 
問 1 性別 

問 2 現在の年齢 

（％）

  計 39歳以下 40～49歳 50歳以上 

合計 100（277人） 24.5 36.5 39.0
男性 100（192人） 22.9 35.4 41.7
女性 100（ 85人） 28.2 38.8 32.9

 

 

[今回の離職・求職活動について] 

 

問 3 今回、ハローワークに求職登録をしてから、長期にわたって求職活動をするきっかけとなった離職は、 

いつでしたか。（以下の問の離職は、全てこの時の離職についてです） 

（％） 

  計 ～23年12月 24年 25年～ 無回答 

合計 100（277人） 31.0 37.9 30.0 1.1 
男性 100（192人） 32.3 35.4 31.3 1.0 
女性 100（ 85人） 28.2 43.5 27.1 1.2 

39歳以下 100（ 68人） 27.9 33.8 35.3 2.9 
40～49歳 100（101人） 25.7 44.6 28.7 1.0 
50歳以上 100（108人） 38.0 34.3 27.8 0.0 

 

問 4 離職した理由は何でしたか。（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 労働時間 給与 
健康を損

ねた 
人間関係

仕事が合

わない 

昇進・キ

ャリアが

望めない

結婚・出

産・育児・

介護 

退職優遇

制度 

解雇・退

職を強要

された 

倒産・廃

業・事務

所閉鎖 

定年・契

約期間満

了 
その他 

勤務経験

なし 

合計 100（277人） 8.7 9.7 21.3 17.3 7.6 10.8 2.5 7.6 18.4 11.9 17.7 16.2 1.1

男性 100（192人） 9.4 9.4 22.4 17.7 7.3 12.5 1.6 9.4 22.4 12.5 15.1 13.0 0.0
女性 100（ 85人） 7.1 10.6 18.8 16.5 8.2 7.1 4.7 3.5 9.4 10.6 23.5 23.5 3.5

39歳以下 100（ 68人） 11.8 14.7 23.5 20.6 11.8 14.7 5.9 7.4 7.4 2.9 19.1 13.2 4.4
40～49歳 100（101人） 9.9 9.9 24.8 22.8 6.9 12.9 3.0 5.9 22.8 9.9 17.8 13.9 0.0
50歳以上 100（108人） 5.6 6.5 16.7 10.2 5.6 6.5 0.0 9.3 21.3 19.4 16.7 20.4 0.0

 

問 5 離職した企業の従業員規模は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（277人） 28.9 19.5 18.4 10.8 12.3 7.9 2.2
男性 100（192人） 29.7 21.4 20.3 9.9 10.9 6.8 1.0
女性 100（ 85人） 27.1 15.3 14.1 12.9 15.3 10.6 4.7

39歳以下 100（ 68人） 27.9 20.6 20.6 5.9 11.8 7.4 5.9
40～49歳 100（101人） 28.7 15.8 19.8 13.9 12.9 7.9 1.0
50歳以上 100（108人） 29.6 22.2 15.7 11.1 12.0 8.3 0.9
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付問 1 離職した企業の業種は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 金融・保険業 不動産業 運輸業 情報・通信業 サービス業 その他 無回答 

合計 100（277人） 4.3 22.4 7.6 3.6 1.8 5.8 11.9 19.1 21.7 1.8

男性 100（192人） 3.6 25.0 6.8 2.1 1.6 6.8 14.1 20.8 18.8 0.5
女性 100（ 85人） 5.9 16.5 9.4 7.1 2.4 3.5 7.1 15.3 28.2 4.7

39歳以下 100（ 68人） 2.9 20.6 1.5 4.4 0.0 8.8 14.7 22.1 19.1 5.9
40～49歳 100（101人） 5.0 19.8 7.9 3.0 3.0 5.0 11.9 19.8 24.8 0.0
50歳以上 100（108人） 4.6 25.9 11.1 3.7 1.9 4.6 10.2 16.7 20.4 0.9

 

付問 2 離職した企業での雇用形態は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱

託・準社員

パート 
アルバイト

派遣・請負

社員 
家業の 
手伝い 

その他 無回答 

合計 100（277人） 58.8 18.4 13.4 6.1 0.0 1.1 2.2
男性 100（192人） 66.7 16.1 11.5 4.2 0.0 0.5 1.0
女性 100（ 85人） 41.2 23.5 17.6 10.6 0.0 2.4 4.7

39歳以下 100（ 68人） 48.5 22.1 17.6 5.9 0.0 0.0 5.9
40～49歳 100（101人） 58.4 17.8 14.9 7.9 0.0 1.0 0.0
50歳以上 100（108人） 65.7 16.7 9.3 4.6 0.0 1.9 1.9

 

付問 3 離職した企業の勤続年数は。（１年未満の月数は切り捨てて下さい） 

（年）

  平均勤続年数

合計 7.7
男性 8.2
女性 6.5

39歳以下 3.4
40～49歳 6.7
50歳以上 11.2

 

問 6 離職した直後に、再就職する時期をどのように考えていましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
できるだけ早く

再就職したい 

しばらく休んで

から再就職した

い 

焦らずによい再

就職先を探し

たい 

特に再就職の

時期は考えて

いなかった 
無回答 

合計 100（277人） 46.2 35.7 13.4 2.9 1.8
男性 100（192人） 47.9 34.9 12.0 3.6 1.6
女性 100（ 85人） 42.4 37.6 16.5 1.2 2.4

39歳以下 100（ 68人） 44.1 29.4 17.6 4.4 4.4
40～49歳 100（101人） 45.5 34.7 16.8 2.0 1.0
50歳以上 100（108人） 48.1 40.7 7.4 2.8 0.9

 

問 7 離職してから雇用保険（失業手当）を受給しましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 
支給終了 
まで受給 

受給したが日
数を残した 

受給しなかった 無回答 

合計 100（277人） 71.1 0.4 24.5 4.0 
男性 100（192人） 69.3 0.0 27.1 3.6 
女性 100（ 85人） 75.3 1.2 18.8 4.7 

39歳以下 100（ 68人） 52.9 1.5 38.2 7.4 
40～49歳 100（101人） 72.3 0.0 25.7 2.0 
50歳以上 100（108人） 81.5 0.0 14.8 3.7 

 

調査シリーズNo.133

労働政策研究・研修機構（ＪＩＬＰＴ）



 －90－

付問 失業手当を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して下さい。 

なお、職業訓練で受給延長になった場合は、その期間も合計した日数を記入して下さい。 

（日）

  平均受給日数

合計 179.8
男性 185.3
女性 168.8

39歳以下 108.0
40～49歳 177.8
50歳以上 210.9

 

問 8 離職後、求職者支援制度の職業訓練受講給付金を受給しましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受給した 
要件満たせず,
受給できなかった

受給 

していない 
無回答 

合計 100（277人） 9.4 9.4 76.9 4.3 
男性 100（192人） 9.4 10.4 77.1 3.1 
女性 100（ 85人） 9.4 7.1 76.5 7.1 

39歳以下 100（ 68人） 8.8 10.3 75.0 5.9 
40～49歳 100（101人） 12.9 5.0 79.2 3.0 
50歳以上 100（108人） 6.5 13.0 75.9 4.6 

 

付問 1 職業訓練受講給付金を受給された方は、何日間受給されましたか。受給日数を記入して下さい。 

（受給中の場合は、予定日数を記入して下さい） 

（日）

  平均受給日数

合計 131.9
男性 132.1
女性 131.6

39歳以下 108.1
40～49歳 129.9
50歳以上 167.7

 

付問 2 求職者支援制度では、職業訓練をどこで受けましたか。 

（％）

  計 
民間の職業 

訓練機関 
NPO等の非

営利法人 
その他 

合計 100（26人） 92.3 3.8 3.8
男性 100（18人） 83.3 5.6 5.6
女性 100（ 8人） 100.0 0.0 0.0

39歳以下 100（ 6人） 100.0 0.0 0.0
40～49歳 100（13人） 84.6 0.0 7.7
50歳以上 100（ 7人） 85.7 14.3 0.0

 

付問 3 自由解答欄のため省略 
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問 9 離職後、求職者支援制度とは別の職業訓練を受けましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受けた 
受けたかったが

受けられなかった

受けたいとは

思わなかった
無回答 

合計 100（277人） 19.9 29.6 46.2 4.3 
男性 100（192人） 19.3 27.6 50.5 2.6 
女性 100（ 85人） 21.2 34.1 36.5 8.2 

39歳以下 100（ 68人） 16.2 33.8 45.6 4.4 
40～49歳 100（101人） 16.8 25.7 53.5 4.0 
50歳以上 100（108人） 25.0 30.6 39.8 4.6 

 

付問 1 職業訓練を受けたところ全てに○を付けて下さい。 

（％） 

  計 
公的な職業訓

練機関 
NPOなど 民間等 その他 

合計 100（55人） 29.1 60.0 5.5 5.5 
男性 100（37人） 27.0 59.5 8.1 5.4 
女性 100（18人） 33.3 61.1 0.0 5.6 

39歳以下 100（11人） 45.5 45.5 9.1 9.1 
40～49歳 100（17人） 23.5 70.6 0.0 5.9 
50歳以上 100（27人） 25.9 59.3 7.4 3.7 

 

付問 2 自由解答欄のため省略 

 

問 10 離職後、最も積極的に求職活動をされていたのはいつ頃でしたか。 

（いずれか１つに○。2 に○を付けた方は（ ）に数字を記入） 

（％） （ヶ月）

  計 離職直後 
離職後 

数ヶ月後
現在 ずっと 無回答 

 
平均月数

合計 100（277人） 12.6 31.4 50.5 1.4 4.0 5.6
男性 100（192人） 14.1 30.2 50.0 1.6 4.2 6.0
女性 100（ 85人） 9.4 34.1 51.8 1.2 3.5 4.8

39歳以下 100（ 68人） 16.2 23.5 55.9 0.0 4.4 5.5
40～49歳 100（101人） 9.9 36.6 47.5 2.0 4.0 5.2
50歳以上 100（108人） 13.0 31.5 50.0 1.9 3.7 6.1

 

離職後数ヶ月の内訳 

（％）

1～3ヶ月 4～6ヶ月 7～10ヶ月 11ヶ月以上 

14.4（40人） 10.8（30人） 2.9（8人） 4.3（12）

 

問 11 離職後の求人活動において、求人情報を調べるためにどのようなものを利用しましたか。 

利用したもの全てに○を付け、その中から最も多く利用したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
自宅のイン

ターネット 
求人情報

新聞・折込

広告・チラシ

ハローワー

クなど公的

機関 

民間の職業

紹介 
友人・知人・

親類 
その他 

合計 100（277人） 65.0 48.4 40.4 93.1 44.0 15.2 1.8
男性 100（192人） 63.0 43.2 38.5 92.7 42.7 15.1 1.0
女性 100（ 85人） 69.4 60.0 44.7 94.1 47.1 15.3 3.5

39歳以下 100（ 68人） 76.5 42.6 36.8 86.8 48.5 10.3 0.0
40～49歳 100（101人） 59.4 51.5 38.6 97.0 43.6 8.9 3.0
50歳以上 100（108人） 63.0 49.1 44.4 93.5 41.7 24.1 1.9
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問 11-1 最も多く利用したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
自宅でのイ

ンターネット 
求人情報 

新聞・折込

広告・チラシ

ハローワー

クなど公的

機関 

民間の職業

紹介 
友人・知人・

親類 
その他 無回答 

合計 100（277人） 13.4 1.1 1.1 44.8 3.2 0.4 0.4 35.7
男性 100（192人） 14.1 1.6 1.6 40.6 3.6 0.5 0.0 38.0
女性 100（ 85人） 11.8 0.0 0.0 54.1 2.4 0.0 1.2 30.6

39歳以下 100（ 68人） 17.6 0.0 1.5 42.6 1.5 0.0 0.0 36.8
40～49歳 100（101人） 13.9 2.0 0.0 39.6 1.0 1.0 1.0 41.6
50歳以上 100（108人） 10.2 0.9 1.9 50.9 6.5 0.0 0.0 29.6

 

問 12 求人情報として不足・改善してほしいものと思われたことは何でしたか。（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

    
仕事の具

体的内容 
経験・技

術・資格 
賃金の具

体的内容

労働時間

の実態 
人物要件

勤務地・転

勤の有無

職場の雰

囲気 

最近の採

用者・離職

者の動向 

事業内容

や将来展

望 
その他 

合計 100（277人） 38.3 30.7 13.0 21.7 35.7 6.9 23.8 46.2 10.8 17.7

男性 100（192人） 37.0 33.3 13.0 22.4 32.8 8.3 22.9 45.8 10.9 17.2
女性 100（ 85人） 41.2 24.7 12.9 20.0 42.4 3.5 25.9 47.1 10.6 18.8

39歳以下 100（ 68人） 47.1 35.3 16.2 22.1 39.7 10.3 19.1 38.2 13.2 14.7
40～49歳 100（101人） 35.6 28.7 8.9 21.8 38.6 5.0 34.7 53.5 6.9 16.8
50歳以上 100（108人） 35.2 29.6 14.8 21.3 30.6 6.5 16.7 44.4 13.0 20.4

 

問 13 離職してからこれまでに、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受けた 
受けたかったが
受けなかった

受けたいとは
思わなかった

無回答 

合計 100（277人） 89.9 3.6 5.1 1.4 
男性 100（192人） 89.6 3.1 5.2 2.1 
女性 100（ 85人） 90.6 4.7 4.7 － 

39歳以下 100（ 68人） 88.2 2.9 7.4 1.5 
40～49歳 100（101人） 91.1 3.0 5.0 1.0 
50歳以上 100（108人） 89.8 4.6 3.7 1.9 

 

付問 1 最初に受けた時期は離職してから何ヶ月目頃でしたか。1 か 2 のいずれかに○を付け、2 に○を付け

た方は、具体的な数字を（ ）に記入して下さい。 

（％） （月）

  計 離職直後 離職数ヶ月 無回答   平均月数 

合計 100（249人） 36.9 62.7 0.4   11.3
男性 100（172人） 35.5 64.5 0.0   12.5
女性 100（ 77人） 40.3 58.4 1.3   8.3

39歳以下 100（ 60人） 26.7 71.7 1.7   9.0
40～49歳 100（ 92人） 44.6 55.4 0.0   12.5
50歳以上 100（ 97人） 36.1 63.9 0.0   11.8

 

付問 2 離職してからこれまでに、職業相談やカウンセリングを受けた回数は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 1～2回 3～5回 6～9回 10回以上 無回答 

合計 100（249人） 4.8 16.1 15.3 63.1 0.8
男性 100（172人） 4.7 16.3 15.7 63.4 0.0
女性 100（ 77人） 5.2 15.6 14.3 62.3 2.6

39歳以下 100（ 60人） 8.3 16.7 18.3 56.7 0.0
40～49歳 100（ 92人） 4.3 16.3 15.2 63.0 1.1
50歳以上 100（ 97人） 3.1 15.5 13.4 67.0 1.0
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付問 3 職業相談やカウンセリングは、役に立ちましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 役に立った 
役に 

立たなかった
無回答 

合計 100（249人） 77.9 18.9 3.2
男性 100（172人） 80.2 18.0 1.7
女性 100（ 77人） 72.7 20.8 6.5

39歳以下 100（ 60人） 78.3 21.7 0.0
40～49歳 100（ 92人） 80.4 14.1 5.4
50歳以上 100（ 97人） 75.3 21.6 3.1

 

付問 4 職業相談やカウンセリングで役立ったもの全てに○を付けて下さい。また、その中から最も役立った

もの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
職業能力を

明確にでき

た 

市場価値の

確認と希望

賃金の修正

企業の求め

る職業能力

や人物像の

理解 

職業・職種

の希望を明

確化 

職務経歴

書の記載方

法習得 

面接・自己

アピール方

法習得 

再就職のた

めの行動計

画 

精神的な安

定 
その他 

合計 100（194人） 34.0 11.9 23.2 23.7 69.1 43.8 11.3 45.9 6.7
男性 100（138人） 34.8 10.1 27.5 26.1 69.6 49.3 12.3 46.4 5.1
女性 100（ 56人） 32.1 16.1 12.5 17.9 67.9 30.4 8.9 44.6 10.7

39歳以下 100（ 47人） 25.5 2.1 21.3 21.3 53.2 48.9 10.6 44.7 6.4
40～49歳 100（ 74人） 32.4 12.2 18.9 20.3 73.0 43.2 12.2 51.4 9.5
50歳以上 100（ 73人） 41.1 17.8 28.8 28.8 75.3 41.1 11.0 41.1 4.1

 

付問 4-1 その中から最も役立ったもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
職業能力を

明確にでき

た 

市場価値の

確認と希望

賃金の修正 

企業の求め

る職業能力

や人物像の

理解 

職業・職種

の希望を明

確化 

職務経歴書

の記載方法

習得 

面接・自己

アピール方

法習得 

再就職のた

めの行動計

画 

精神的な 
安定 

その他 無回答 

合計 100（194人） 6.2 2.6 1.5 3.1 19.1 7.2 0.5 11.3 2.1 46.4

男性 100（138人） 6.5 0.7 2.2 2.6 18.1 8.0 0.7 11.6 1.4 48.2
女性 100（ 56人） 5.4 7.1 0.0 1.8 21.4 5.4 0.0 10.7 3.6 44.6

39歳以下 100（ 47人） 2.1 0.0 4.3 6.4 12.8 6.4 0.0 10.6 2.1 55.3
40～49歳 100（ 74人） 6.8 2.7 0.0 1.4 17.6 8.1 0.0 9.5 2.7 51.2
50歳以上 100（ 73人） 8.2 4.1 1.4 2.7 24.7 6.8 1.4 13.7 1.4 35.6

 

付問 5 職業相談やカウンセリングを受けなかった理由は。（当てはまるもの 2 つまで○） 

（％）

  計 
時間的な余

裕がなかっ

た 

担当者が 
合わない 

プライバシ

ーに踏み込

まれたくない

役に 
立たない 

面倒 
きっかけを 

逃した 
その他 

合計 100（24人） 12.5 20.8 25.0 41.7 8.3 41.7 37.5
男性 100（16人） 12.5 18.8 18.8 50.0 6.3 31.3 31.3
女性 100（ 8人） 12.5 25.0 37.5 25.0 12.5 62.5 50.0

39歳以下 100（ 7人） 0.0 57.1 28.6 28.6 14.3 42.9 42.9
40～49歳 100（ 8人） 25.0 0.0 25.0 37.5 12.5 37.5 12.5
50歳以上 100（ 9人） 11.1 11.1 22.2 55.6 0.0 44.4 55.6
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問 14 離職してからこれまでに、応募したあるいは面接を受けた企業は、何社になりますか。 

具体的な社数を（ ）に記入して下さい。１社も無かった場合は「0」を記入して下さい。 

（件）

  平均応募社数 平均面接社数

合計 32.2 7.4
男性 35.4 8.0
女性 24.7 6.1

39歳以下 28.1 8.0
40～49歳 28.5 7.2
50歳以上 38.3 7.2

 

付問 1 面接を受けた方は、ご自身のどういうところを強調あるいはアピールしましたか。該当するものを 3 つ

まで○を付け、その中から最も強調したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
勤務して

いた企業 
経験した 
仕事内容 

仕事上の

成功体験・

自身の役

割 

専門的な

知識・技術

資格・免

許・語学力

真面目、

協調性・勤

勉など性

格 

熱意・やる

気 
体力・忍耐

力 
その他 

合計 100（248人） 12.1 74.2 25.0 13.3 7.3 61.3 39.1 7.3 2.0

男性 100（173人） 13.9 72.3 26.0 17.3 8.1 57.8 35.8 6.9 1.7
女性 100（ 75人） 8.0 78.7 22.7 4.0 5.3 69.3 46.7 8.0 2.7

39歳以下 100（ 61人） 9.8 67.2 16.4 11.5 13.1 63.9 49.2 8.2 3.3
40～49歳 100（ 92人） 16.3 79.3 25.0 9.8 6.5 59.8 35.9 6.5 1.1
50歳以上 100（ 95人） 9.5 73.7 30.5 17.9 4.2 61.1 35.8 7.4 2.1

 

付問 1-1 最も強調したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
勤務して

いた企業 
経験した 
仕事内容 

仕事上の

成功体験・

自身の役

割 

専門的な

知識・技術

資格・免

許・語学力

真面目、

協調性・勤

勉など性

格 

熱意・やる

気 
体力・忍耐

力 
その他 無回答 

合計 100（248人） 0.8 15.7 4.8 1.6 0.8 21.0 10.5 0.4 0.4 44.0
男性 100（173人） 1.2 16.8 4.0 2.3 1.2 15.6 9.8 0.6 0.6 48.0
女性 100（ 75人） 0.0 13.3 6.7 0.0 0.0 33.3 12.0 0.0 0.0 34.7

39歳以下 100（ 61人） 0.0 9.8 9.8 0.0 0.0 21.3 16.4 0.0 0.0 42.6
40～49歳 100（ 92人） 1.1 18.5 2.2 2.2 2.2 23.9 6.5 0.0 0.0 43.5
50歳以上 100（ 95人） 1.1 16.8 4.2 2.1 0.0 17.9 10.5 1.1 1.1 45.3

 

問 15 求職活動の過程で、希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 下げた 下げなかった
条件にこだわら

ない 
無回答 

合計 100（277人） 69.7 14.4 12.6 3.2 
男性 100（192人） 69.3 15.1 13.0 2.6 
女性 100（ 85人） 70.6 12.9 11.8 4.7 

39歳以下 100（ 68人） 55.9 20.6 17.6 5.9 
40～49歳 100（101人） 72.3 15.8 10.9 1.0 
50歳以上 100（108人） 75.9 9.3 11.1 3.7 
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付問 1 希望条件を下げた場合、それはいつ頃でしたか。（いずれか 1 つに○。2 に○を付けた方は（ ）に数

字を記入） 

（％） （月）

  計 離職直後 離職数ヶ月 無回答    平均月数 

合計 100（193人） 19.2 79.8 1.0 11.8
男性 100（133人） 20.3 78.9 0.8 13.3
女性 100（ 60人） 16.7 81.7 1.7 8.3

39歳以下 100（ 38人） 21.1 78.9 0.0 7.8
40～49歳 100（ 73人） 19.2 78.1 2.7 11.0
50歳以上 100（ 82人） 18.3 81.7 0.0 14.3

 

付問 2 希望条件を下げたのは、何についてですか（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 賃金・賞与 
労働時間・

休日 
職種・仕事

内容 
通勤時間 業種 

企業規模 
知名度 

正社員で 
採用 

その他 

合計 100（193人） 75.6 35.8 45.6 13.0 24.4 11.9 33.2 2.1
男性 100（133人） 76.7 34.6 50.4 12.0 26.3 11.3 26.3 2.3
女性 100（ 60人） 73.3 38.3 35.0 15.0 20.0 13.3 48.3 1.7

39歳以下 100（ 38人） 60.5 44.7 44.7 13.2 26.3 13.2 31.6 0.0
40～49歳 100（ 73人） 74.0 39.7 43.8 11.0 23.3 15.1 30.1 5.5
50歳以上 100（ 82人） 84.1 28.0 47.6 14.6 24.4 8.5 36.6 0.0

 

問 16 正社員として働くことにこだわっていますか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 
こだわって 

いる 

パート・派遣社
員でもかまわな

い 

パート・派遣社
員で働きたい

無回答 

合計 100（277人） 51.6 40.8 5.1 2.5 
男性 100（192人） 55.2 39.6 2.1 3.1 
女性 100（ 85人） 43.5 43.5 11.8 1.2 

39歳以下 100（ 68人） 63.2 27.9 4.4 4.4 
40～49歳 100（101人） 62.4 29.7 5.9 2.0 
50歳以上 100（108人） 34.3 59.3 4.6 1.9 

 

問 17 離職前の月収、求職活動中に条件を下げた後の（下げなかった場合は当初の）希望賃金をそれぞれ記

入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される額、年収はボーナスも含めた年間総額

で、いずれも税込の額です。 

（万円）

    平均月収 平均年収 

合計 
離職前 25.0 354.2
希望 20.3 287.2

男性 
離職前 27.0 383.4
希望 21.7 307.1

女性 
離職前 20.2 280.6
希望 17.0 237.7

39歳以下 
離職前 19.1 247.0
希望 18.8 269.4

40～49歳 
離職前 24.0 342.2
希望 20.5 293.8

50歳以上 
離職前 29.5 421.1
希望 21.0 291.3
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問 18 求職活動において大変だったことに 3 つまで○を付け、その中で最も大変だったことに◎を付けて下さ

い。 

（％）

  計 
希望賃金

の求人が

少ない 

希望労働

時間・休日

の求人が

少ない 

希望する

職種や仕

事の求人

が少ない

技術や経

験を生か

せる求人

が少ない

求人内容

と実際の

内容が異

なっていた

技術・経験

が求人条

件に達し

ていない

正社員の

求人が少

なかった 

実態として

年齢制限

が厳しかっ

た 

希望する

規模や業

種の会社

が少ない

その他 

合計 100（277人） 28.5 13.7 59.2 20.9 16.6 33.6 17.7 58.5 8.7 8.7

男性 100（192人） 30.2 10.4 64.6 25.5 15.1 35.9 14.6 55.7 8.9 9.4
女性 100（ 85人） 24.7 21.2 47.1 10.6 20.0 28.2 24.7 64.7 8.2 7.1

39歳以下 100（ 68人） 27.9 25.0 66.2 11.8 23.5 57.4 19.1 17.6 4.4 10.3
40～49歳 100（101人） 26.7 8.9 54.5 24.8 13.9 28.7 20.8 65.3 11.9 9.9
50歳以上 100（108人） 30.6 11.1 59.3 23.1 14.8 23.1 13.9 77.8 8.3 6.5

 

問 18-1 その中で最も大変だったことに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
希望賃金

の求人が少

ない 

希望労働

時間・休日

の求人が少

ない 

希望する職

種や仕事

の求人が少

ない 

技術や経

験を生かせ

る求人が少

ない 

求人内容と

実際の内

容が異なっ

ていた 

技術・経験

が求人条

件に達して

いない 

正社員の

求人が少な

かった 

実態として

年齢制限

が厳しかっ

た 

希望する規

模や業種

の会社が少

ない 

その他 無回答 

合計 100（277人） 4.3 2.9 8.3 1.8 2.5 7.9 2.5 22.7 0.4 1.8 44.8

男性 100（192人） 4.7 2.1 10.4 2.6 2.6 8.3 1.6 19.3 0.5 2.6 45.3
女性 100（ 85人） 3.5 4.7 3.5 0.0 2.4 7.1 4.7 30.6 0.0 0.0 43.5

39歳以下 100（ 68人） 5.9 5.9 4.4 1.5 4.4 22.1 5.9 2.9 0.0 2.9 44.1
40～49歳 100（101人） 2.0 3.0 9.9 2.0 3.0 3.0 3.0 24.8 1.0 1.0 47.5
50歳以上 100（108人） 5.6 0.9 9.3 1.9 0.9 3.7 0.0 33.3 0.0 1.9 42.6

 

問 19 再就職するために、これからどのようなことをしてみたいですか。該当するもの全てに○を付けて下さい。 

（％）

  計 

職業相談・ｶ

ｳﾝｾﾘﾝｸﾞ等

受講し行動

計画作成 

職務経歴・

面接など実

践的な指導

職業能力を

向上させる

職業訓練

新しい仕事

の職業訓練
資格取得 

情報交換の

できる施設

に通所 
その他 

合計 100（277人） 36.8 21.3 26.0 27.4 44.0 36.1 8.7
男性 100（192人） 39.6 20.3 25.0 28.1 42.7 37.0 7.8
女性 100（ 85人） 30.6 23.5 28.2 25.9 47.1 34.1 10.6

39歳以下 100（ 68人） 36.8 25.0 25.0 22.1 50.0 32.4 2.9
40～49歳 100（101人） 37.6 16.8 20.8 22.8 38.6 42.6 8.9
50歳以上 100（108人） 36.1 23.1 31.5 35.2 45.4 32.4 12.0

 

問 20 現在、再就職に対してどのように考えていますか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 
選り好みをせず

できるだけ早く

就職したい 

焦らずよい就職

先を探したい

自信を失い再就

職できないと弱

気になっている

無回答 

合計 100（277人） 25.6 37.5 35.4 1.4 
男性 100（192人） 30.2 37.0 31.3 1.6 
女性 100（ 85人） 15.3 38.8 44.7 1.2 

39歳以下 100（ 68人） 17.6 41.2 39.7 1.5 
40～49歳 100（101人） 27.7 37.6 33.7 1.0 
50歳以上 100（108人） 28.7 35.2 34.3 1.9 
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[これまでの職業経歴について] 

 

問 21 あなたの最終学歴は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 大学院卒 大卒 短大卒 高専卒 高校卒 中学卒
専修・各種

学校卒 
その他 無回答

合計 100（277人） 2.5 41.9 10.8 1.8 26.0 2.5 12.6 1.1 0.7
男性 100（192人） 3.1 50.5 1.6 1.6 28.1 2.1 10.4 1.6 1.0
女性 100（ 85人） 1.2 22.4 31.8 2.4 21.2 3.5 17.6 0.0 0.0

39歳以下 100（ 68人） 0.0 42.6 11.8 2.9 16.2 2.9 20.6 1.5 1.5
40～49歳 100（101人） 2.0 38.6 9.9 1.0 32.7 1.0 13.9 1.0 0.0
50歳以上 100（108人） 4.6 44.4 11.1 1.9 25.9 3.7 6.5 0.9 0.9

 

問 22 学校を卒業（中退）してから最初に就いた仕事の雇用形態は。 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱託・ 

準社員 
パート・ 

アルバイト

派遣・請負

社員 
家業の手伝

い 
その他 無回答 

合計 100（277人） 80.9 5.1 10.5 1.1 0.7 0.7 1.1

男性 100（192人） 82.8 3.1 11.5 0.5 0.5 0.0 1.6
女性 100（ 85人） 76.5 9.4 8.2 2.4 1.2 2.4 0.0

39歳以下 100（ 68人） 58.8 5.9 26.5 1.5 2.9 2.9 1.5
40～49歳 100（101人） 87.1 5.9 6.9 0.0 0.0 0.0 0.0
50歳以上 100（108人） 88.9 3.7 3.7 1.9 0.0 0.0 1.9

 

問 23 これまでに勤務したことのある企業数は何社ですか。 

（件）

  平均企業数 

合計 4.5
男性 4.4
女性 4.5

39歳以下 3.6
40～49歳 4.8
50歳以上 4.6

 

問 24 これまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
ずっと同じ 

仕事 

関連性のある

仕事をいくつか

してきた 

関連性のない

仕事をいくつか

してきた 

仕事の経験が

浅いので何とも

言えない 
無回答 

合計 100（277人） 18.4 48.7 26.4 5.1 1.4
男性 100（192人） 17.2 50.5 26.6 4.2 1.6
女性 100（ 85人） 21.2 44.7 25.9 7.1 1.2

39歳以下 100（ 68人） 16.2 32.4 33.8 13.2 4.4
40～49歳 100（101人） 13.9 58.4 24.8 3.0 0.0
50歳以上 100（108人） 24.1 50.0 23.1 1.9 0.9
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問 25 主な職業能力を形成した企業は、学校卒業（中退）後最初に就職した企業ですか。 

（％）

  計 はい いいえ 無回答 

合計 100（277人） 48.0 49.5 2.5
男性 100（192人） 53.1 44.8 2.1
女性 100（ 85人） 36.5 60.0 3.5

39歳以下 100（ 68人） 39.7 52.9 7.4
40～49歳 100（101人） 56.4 43.6 0.0
50歳以上 100（108人） 45.4 52.8 1.9

 

付問 1 主な職業能力を形成した企業は、問 5 の離職した企業ですか。 

（％）

  計 はい いいえ 無回答 

合計 100（277人） 36.8 60.3 2.9
男性 100（192人） 39.6 58.3 2.1
女性 100（ 85人） 30.6 64.7 4.7

39歳以下 100（ 68人） 38.2 54.4 7.4
40～49歳 100（101人） 29.7 69.3 1.0
50歳以上 100（108人） 42.6 55.6 1.9

 

付問 2 その企業の従業員規模は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（167人） 21.0 16.8 15.6 12.6 17.4 10.8 6.0

男性 100（112人） 24.1 18.8 12.5 13.4 17.0 10.7 3.6
女性 100（ 55人） 14.5 12.7 21.8 10.9 18.2 10.9 10.9

39歳以下 100（ 37人） 32.4 32.4 10.8 5.4 10.8 5.4 2.7
40～49歳 100（ 70人） 17.1 15.7 15.7 10.0 21.4 8.6 11.4
50歳以上 100（ 60人） 18.3 8.3 18.3 20.0 16.7 16.7 1.7

 

付問 3 その企業の業種は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 
金融・保険

業 
不動産業 運輸業 

情報・通信

業 
サービス

業 
その他 無回答 

合計 100（167人） 5.4 26.9 15.0 6.0 1.8 5.4 11.4 12.6 12.6 3.0

男性 100（112人） 5.4 29.5 16.1 1.8 1.8 6.3 12.5 13.4 9.8 3.6
女性 100（ 55人） 5.5 21.8 12.7 14.5 1.8 3.6 9.1 10.9 18.2 1.8

39歳以下 100（ 37人） 5.4 29.7 5.4 8.1 0.0 2.7 13.5 18.9 13.5 2.7
40～49歳 100（ 70人） 2.9 24.3 14.3 7.1 1.4 5.7 12.9 12.9 14.3 4.3
50歳以上 100（ 60人） 8.3 28.3 21.7 3.3 3.3 6.7 8.3 8.3 10.0 1.7

 

付問 4 その企業の雇用形態は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱託・

準社員 
パート・ 

アルバイト

派遣・請負

社員 
家業の手伝

い 
その他 無回答 

合計 100（167人） 78.4 7.2 5.4 3.6 0.0 2.4 3.0
男性 100（112人） 83.0 7.1 3.6 1.8 0.0 1.8 2.7
女性 100（ 55人） 69.1 7.3 9.1 7.3 0.0 3.6 3.6

39歳以下 100（ 37人） 62.2 16.2 10.8 8.1 0.0 0.0 2.7
40～49歳 100（ 70人） 81.4 5.7 4.3 2.9 0.0 1.4 4.3
50歳以上 100（ 60人） 85.0 3.3 3.3 1.7 0.0 5.0 1.7
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付問 5 その企業での勤続年数は。（１年未満の月数は切り捨てて下さい） 

（年）

  平均勤続年数

合計 9.6
男性 10.0
女性 8.6

39歳以下 4.2
40～49歳 9.7
50歳以上 12.6

 

付問 6 主な職業能力は、以下のどれですか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
事務・営

業販売系

管理職 

専門・技

術系管理

職 

専門・技

術職 
事務職

営業・販

売職 

セールス

エンジニ

ア 

対人・対

事業所サ

ービスの

仕事 

製造現場

の仕事

建設・土

木現場の

仕事 

医療・介

護の仕事 
運転手 

守衛・警

備・清掃 
その他 無回答

合計 100（277人） 15.2 1.1 15.2 27.8 13.0 0.4 5.8 7.6 0.4 1.4 1.1 0.4 4.7 6.1

男性 100（192人） 18.2 1.0 18.2 14.6 17.2 0.5 6.8 9.4 0.5 1.0 1.6 0.5 4.7 5.7
女性 100（ 85人） 8.2 1.2 8.2 57.6 3.5 0.0 3.5 3.5 0.0 2.4 0.0 0.0 4.7 7.1

39歳以下 100（ 68人） 10.3 0.0 13.2 17.6 11.8 0.0 11.8 11.8 1.5 2.9 1.5 1.5 4.4 11.8
40～49歳 100（101人） 8.9 1.0 16.8 34.7 14.9 1.0 5.0 4.0 0.0 2.0 2.0 0.0 4.0 5.9
50歳以上 100（108人） 24.1 1.9 14.8 27.8 12.0 0.0 2.8 8.3 0.0 0.0 0.0 0.0 5.6 2.8

 
 

[現在の生活について] 

 

問 26 現在、あなたの家族構成上の地位は、以下のどれですか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 一人暮らし 
世帯主（家計の

主たる担い手）

世帯主の配偶

者 
1～3以外の家

族・同居人 
無回答 

合計 100（277人） 24.2 22.4 8.7 41.5 3.2
男性 100（192人） 22.9 29.2 3.6 42.2 2.1
女性 100（ 85人） 27.1 7.1 20.0 40.0 5.9

39歳以下 100（ 68人） 13.2 4.4 10.3 69.1 2.9
40～49歳 100（101人） 30.7 18.8 5.0 43.6 2.0
50歳以上 100（108人） 25.0 37.0 11.1 22.2 4.6

 

付問 家族構成が 2 人以上の場合、あなた以外で勤労所得がある方全てに○を付けて下さい。 

（％）

  計 配偶者 子供 親 その他 いない 

合計 100（210人） 28.1 7.6 24.3 6.7 33.8
男性 100（148人） 25.7 8.1 25.0 6.8 35.1
女性 100（ 62人） 33.9 6.5 22.6 6.5 30.6

39歳以下 100（ 59人） 8.5 1.7 52.5 10.2 23.7
40～49歳 100（ 70人） 30.0 2.9 20.0 5.7 41.4
50歳以上 100（ 81人） 40.7 16.0 7.4 4.9 34.6
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問 27 現在、退職金、預貯金を除いた家計単位で見た平均月額収入額（税込）は。 

（万円）

  平均月額 

合計 13.0
男性 13.0
女性 13.1

39歳以下 17.8
40～49歳 9.1
50歳以上 14.2

 

問 28 現在、家計単位でみた平均月額生活費（出費）は、収入を上回っていますか。 

（％） 

  計 黒字 
出費と収入が

同じ 
赤字 無回答 

合計 100（277人） 11.9 23.5 54.2 10.5 
男性 100（192人） 14.1 22.9 53.1 9.9 
女性 100（ 85人） 7.1 24.7 56.5 11.8 

39歳以下 100（ 68人） 11.8 36.8 33.8 17.6 
40～49歳 100（101人） 11.9 18.8 65.3 4.0 
50歳以上 100（108人） 12.0 19.4 56.5 12.0 

 

付問 赤字は月単位で平均してどの位ですか。 

（万円）

  平均月額 

合計 11.5
男性 11.9
女性 10.5

39歳以下 5.1
40～49歳 12.2
50歳以上 13.4

 

問 29 現在、ご自身あるいはご家族も含めた生活費を、どのようなものでまかなっていますか。該当するもの全

てに○を付け、その中で最も大きな割合を占めるものに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 雇用保険

職業訓練

受講給付

金 
退職金 年金 

アルバイト

など臨時

収入 
預貯金

家族の給

与・収入
借金 仕送り 生活保護 その他

合計 100（277人） 9.7 1.1 10.1 1.8 20.6 53.4 40.1 8.3 3.2 3.2 8.3

男性 100（192人） 9.4 1.6 10.9 2.1 19.8 52.6 41.7 8.9 2.6 4.2 8.3
女性 100（ 85人） 10.6 0.0 8.2 1.2 22.4 55.3 36.5 7.1 4.7 1.2 8.2

39歳以下 100（ 68人） 5.9 0.0 2.9 4.4 27.9 38.2 52.9 4.4 5.9 2.9 8.8
40～49歳 100（101人） 10.9 2.0 10.9 0.0 24.8 54.5 40.6 7.9 4.0 3.0 8.9
50歳以上 100（108人） 11.1 0.9 13.9 1.9 12.0 62.0 31.5 11.1 0.9 3.7 7.4

 

付問 その中で最も大きな割合を占めるものに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 雇用保険

職業訓練

受講給付

金 
退職金 年金 

アルバイト

など臨時

収入 
預貯金

家族の給

与・収入
借金 仕送り 生活保護 その他 無回答

合計 100（277人） 4.7 0.4 2.5 0.4 2.5 15.9 15.5 0.4 0.7 0.4 1.8 54.9

男性 100（192人） 5.2 0.5 2.6 0.5 2.6 14.6 15.6 0.0 0.5 0.5 2.1 55.2
女性 100（ 85人） 3.5 0.0 2.4 0.0 2.4 18.8 15.3 1.2 1.2 0.0 1.2 54.1

39歳以下 100（ 68人） 5.9 0.0 0.0 1.5 2.9 7.4 22.1 0.0 2.9 0.0 2.9 54.4
40～49歳 100（101人） 3.0 0.0 3.0 0.0 2.0 17.8 11.9 1.0 0.0 0.0 1.0 60.4
50歳以上 100（108人） 5.6 0.9 3.7 0.0 2.8 19.4 14.8 0.0 0.0 0.9 1.9 50.0
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問 30 現在、日常生活で困っていることや苦しいことはありますか。 

（％）

  計 ある ない 無回答 

合計 100（277人） 78.0 15.5 6.5
男性 100（192人） 76.0 16.7 7.3
女性 100（ 85人） 82.4 12.9 4.7

39歳以下 100（ 68人） 75.0 19.1 5.9
40～49歳 100（101人） 84.2 13.9 2.0
50歳以上 100（108人） 74.1 14.8 11.1

 

付問 困っていることや苦しいことは何ですか。当てはまるもの全てに○を付けて下さい。 

（％）

  計 
生活が不規則

になって朝起

きられない 

相談相手がな

く孤独 
憂鬱で興味が

持てない 
疲れや気力の

なさを感じる

不眠や食欲減

退 

自分に価値が

なく、仕事が見

つからないこと

への恐怖 

生活費の工面

が苦しくなり焦

っている 
その他 

合計 100（216人） 20.4 18.5 21.8 32.4 11.1 64.4 78.2 12.5

男性 100（146人） 19.2 19.9 22.6 32.2 11.0 66.4 76.7 11.6
女性 100（ 70人） 22.9 15.7 20.0 32.9 11.4 60.0 81.4 14.3

39歳以下 100（ 51人） 25.5 19.6 25.5 33.3 11.8 64.7 84.3 9.8
40～49歳 100（ 85人） 18.8 17.6 23.5 32.9 7.1 56.5 76.5 11.8
50歳以上 100（ 80人） 18.8 18.8 17.5 31.3 15.0 72.5 76.3 15.0
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アンケート調査集計結果（再就職者・求職活動者共通設問） 
 
 
問 1 性別 

問 2 現在の年齢 

（％）

  計 39歳以下 40～49歳 50歳以上 

合計 100（531人） 27.7 36 36.3
男性 100（353人） 26.1 33.1 40.8
女性 100（178人） 30.9 41.6 27.5

 

問 4 離職した理由は何でしたか。（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 労働時間 給与 
健康を損

ねた 
人間関係

仕事が合

わない 

昇進・キャ
リアが望
めない 

結婚・出
産・育児・

介護 

退職優遇

制度 

解雇・退
職を強要
された 

倒産・廃
業・事務
所閉鎖 

定年・契
約期間満

了 
その他 

勤務経験

なし 

合計 100（531人） 10.9 10.5 21.1 19.6 8.5 9.2 2.4 8.5 16.8 12.1 17.9 16.0 0.8

男性 100（353人） 11.6 10.5 23.2 19.3 8.5 10.5 1.1 11.0 19.8 11.9 14.7 13.3 0.3
女性 100（178人） 9.6 10.7 16.9 20.2 8.4 6.7 5.1 3.4 10.7 12.4 24.2 21.3 1.7

39歳以下 100（147人） 15.0 18.4 23.8 23.1 12.9 11.6 4.1 4.8 9.5 4.1 17.0 15.6 2.7
40～49歳 100（191人） 10.5 8.4 23.0 23.6 7.3 10.5 2.6 6.3 19.4 13.6 17.3 14.7 0.0
50歳以上 100（ 85人） 8.3 6.7 17.1 13.0 6.2 6.2 1.0 13.5 19.7 16.6 19.2 17.6 0.0

 

問 5 離職した企業の従業員規模は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（531人） 28.6 19.2 16.4 10.7 13.6 10.0 1.5

男性 100（353人） 28.3 20.7 17.3 10.2 13.3 9.3 0.8
女性 100（178人） 29.2 16.3 14.6 11.8 14.0 11.2 2.8

39歳以下 100（147人） 32.0 17.7 19.0 8.2 11.6 8.2 3.4
40～49歳 100（191人） 27.2 17.3 17.8 13.1 12.0 11.5 1.0
50歳以上 100（ 85人） 27.5 22.3 13.0 10.4 16.6 9.8 0.5

 

付問 1 離職した企業の業種は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 金融・保険
業 

不動産業 運輸業
情報・通信

業 
サービス

業 
その他 無回答

合計 100（531人） 4.0 21.5 6.6 3.2 1.3 5.6 11.7 21.1 23.9 1.1

男性 100（353人） 3.4 26.1 6.8 2.0 1.4 6.2 13.9 21.5 18.4 0.3
女性 100（178人） 5.1 12.4 6.2 5.6 1.1 4.5 7.3 20.2 34.8 2.8

39歳以下 100（147人） 3.4 17.7 3.4 2.7 0.0 8.2 11.6 25.9 24.5 2.7
40～49歳 100（191人） 3.7 17.8 5.8 3.7 2.1 5.2 12.0 22.0 27.7 0.0
50歳以上 100（ 85人） 4.7 28.0 9.8 3.1 1.6 4.1 11.4 16.6 19.7 1.0

 

付問 2 離職した企業での雇用形態は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 正社員 契約・嘱託
・準社員

パート・ 
アルバイト

派遣・請負
社員

家業の 
手伝い 

その他 無回答 

合計 100（531人） 58.6 17.3 14.3 6.6 0.2 1.7 1.3
男性 100（353人） 67.7 14.7 11.6 4.0 0.3 1.1 0.6
女性 100（178人） 40.4 22.5 19.7 11.8 0.0 2.8 2.8

39歳以下 100（147人） 48.3 20.4 19.0 6.1 0.0 2.7 3.4
40～49歳 100（191人） 57.1 15.7 15.2 9.9 0.5 1.6 0.0
50歳以上 100（ 85人） 67.9 16.6 9.8 3.6 0.0 1.0 1.0
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問 6 離職した直後に、再就職する時期をどのように考えていましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
できるだけ早く
再就職したい 

しばらく休んで
から再就職した

い 

焦らずによい再
就職先を探し

たい 

特に再就職の
時期は考えて

いなかった 
無回答 

合計 100（531人） 44.3 35.2 13.9 3.6 3.0
男性 100（353人） 43.9 33.4 14.7 4.8 3.1
女性 100（178人） 44.9 38.8 12.4 1.1 2.8

39歳以下 100（147人） 42.2 33.3 15.6 4.8 4.1
40～49歳 100（191人） 43.5 36.1 14.7 3.1 2.6
50歳以上 100（ 85人） 46.6 35.8 11.9 3.1 2.6

 

問 7 離職してから雇用保険（失業手当）を受給しましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 
支給終了 
まで受給 

受給したが 
日数を残した

受給しなかった 無回答 

合計 100（531人） 69.7 3.6 22.8 4.0 
男性 100（353人） 68.8 2.8 24.1 4.2 
女性 100（178人） 71.3 5.1 20.2 3.4 

39歳以下 100（147人） 53.7 4.8 36.1 5.4 
40～49歳 100（191人） 70.7 5.2 20.9 3.1 
50歳以上 100（ 85人） 80.8 1.0 14.5 3.6 

 

問 8 離職後、求職者支援制度の職業訓練受講給付金を受給しましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受給した 
要件満たせず

受給できなかった
受給していない 無回答 

合計 100（531人） 9.8 7.9 74.6 7.7 
男性 100（353人） 9.6 9.1 74.2 7.1 
女性 100（178人） 10.1 5.6 75.3 9.0 

39歳以下 100（147人） 10.9 5.4 73.5 10.2 
40～49歳 100（191人） 11.5 5.2 75.4 7.9 
50歳以上 100（ 85人） 7.3 12.4 74.6 5.7 

 

付問 2 求職者支援制度では、職業訓練をどこで受けましたか。 

（％）

  計 民間 NPO その他 

合計 100（ 52人） 84.6 7.7 7.7
男性 100（ 34人） 70.6 11.8 11.8
女性 100（ 18人） 100.0 0.0 0.0

39歳以下 100（ 16人） 87.5 6.3 0.0
40～49歳 100（ 22人） 77.3 9.1 9.1
50歳以上 100（ 14人） 92.9 7.1 14.3

 

問 9 離職後、求職者支援制度とは別の職業訓練を受けましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 受けた 
受けたかったが

受けられなかった
受けたいとは
思わなかった

無回答 

合計 100（531人） 19.6 25.6 48.4 6.4 
男性 100（353人） 18.4 24.1 51.0 6.5 
女性 100（178人） 21.9 28.7 43.3 6.2 

39歳以下 100（147人） 14.3 29.3 50.3 6.1 
40～49歳 100（191人） 18.8 23.6 51.8 5.8 
50歳以上 100（ 85人） 24.4 24.9 43.5 7.3 
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付問 1 職業訓練を受けたところ全てに○を付けて下さい。 

（％） 

  計 
公的な職業訓

練機関 
民間等 NPOなど その他 

合計 100（104人） 34.6 59.6 3.8 5.8 
男性 100（ 65人） 30.8 60.0 4.6 7.7 
女性 100（ 39人） 41.0 59.0 2.6 2.6 

39歳以下 100（ 21人） 38.1 57.1 4.8 4.8 
40～49歳 100（ 36人） 36.1 58.3 0.0 11.1 
50歳以上 100（ 47人） 31.9 61.7 6.4 2.1 

 

問 11 離職後の求職活動において、求人情報を調べるためにどのようなものを利用しましたか。利用したもの

全てに○を付けて下さい。 

（％）

  計 
自宅でのイン

ターネット 
求人情報 

新聞・折込広

告・チラシ 
ハローワーク

など公的機関

民間の職業

紹介 
友人・知人・

親類 
その他 

合計 100（531人） 66.5 45.2 40.1 92.3 45.6 13.9 2.3
男性 100（353人） 64.6 40.5 38.0 91.5 44.2 14.4 1.4
女性 100（178人） 70.2 54.5 44.4 93.8 48.3 12.9 3.9

39歳以下 100（147人） 76.2 41.5 36.1 90.5 44.9 8.2 2.0
40～49歳 100（191人） 64.4 50.3 42.4 94.2 47.1 11.5 2.6
50歳以上 100（ 85人） 61.1 43.0 40.9 91.7 44.6 20.7 2.1

 

問 12 求人情報として不足していたものや、改善してほしいと思われたことは何でしたか。（当てはまるもの 3 つ

まで○） 

（％）

  計 
仕事の具

体的内容 
経験・技

術・資格 
賃金の具

体的内容

労働時間

の実態 
人物要件

勤務地・転

勤の有無

職場の雰

囲気 

最近の採

用者・離職

者の動向 

事業内容

や将来展

望 
その他 

合計 100（531人） 37.1 29.4 15.1 26.9 33.7 5.8 22.6 48.2 12.8 13.6

男性 100（353人） 35.7 32.0 15.6 28.0 31.2 7.1 21.0 46.5 13.3 14.2
女性 100（178人） 39.9 24.2 14.0 24.7 38.8 3.4 25.8 51.7 11.8 12.4

39歳以下 100（147人） 40.1 27.9 19.7 32.7 34.0 9.5 23.1 42.2 13.6 8.2
40～49歳 100（191人） 33.0 28.8 11.0 26.7 37.7 3.1 28.8 54.5 10.5 13.6
50歳以上 100（ 85人） 38.9 31.1 15.5 22.8 29.5 5.7 16.1 46.6 14.5 17.6

 

問 13 再就職するまでに（離職してからこれまでに）、職業相談やカウンセリングを受けましたか。（いずれか 1

つに○） 

（％） 

  計 受けた 
受けたかったが

受けていない

受けたいとは

思わなかった
無回答 

合計 100（531人） 92.1 2.6 4.3 0.9 
男性 100（353人） 91.8 2.3 4.8 1.1 
女性 100（178人） 92.7 3.4 3.4 0.6 

39歳以下 100（147人） 91.2 3.4 4.8 0.7 
40～49歳 100（191人） 92.7 2.1 4.2 1.0 
50歳以上 100（ 85人） 92.2 2.6 4.1 1.0 
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付問 1 最初に受けた時期は、離職してから何ヶ月目頃でしたか。1 か 2 のいずれかに○を付け、2 に○を付

けた方は、具体的な数字を（ ）に記入して下さい。 

（％）

  計 
離職直後 

（１ヶ月未満） 
離職数ヶ月 無回答 

合計 100（489人） 32.3 65.8 1.8
男性 100（324人） 30.2 68.2 1.5
女性 100（165人） 36.4 61.2 2.4

39歳以下 100（134人） 30.6 65.7 3.0
40～49歳 100（177人） 36.2 62.7 1.1
50歳以上 100（178人） 29.8 69.1 1.1

 

付問2 再就職するまで（離職してからこれまでに）、職業相談やカウンセリングを受けた回数は。（いずれか1

つに○） 

（％）

  計 1～2回 3～5回 6～9回 10回以上 無回答 

合計 100（489人） 6.1 19.0 17.0 56.9 1.0
男性 100（324人） 6.2 17.0 17.3 59.0 0.6
女性 100（165人） 6.1 23.0 16.4 52.7 1.8

39歳以下 100（134人） 9.7 20.1 17.2 51.5 1.5
40～49歳 100（177人） 5.6 16.9 15.3 61.6 0.6
50歳以上 100（178人） 3.9 20.2 18.5 56.2 1.1

 

付問 3 職業相談やカウンセリングは、（再就職に）役立ちましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 役に立った 
役に 

立たなかった
無回答 

合計 100（489人） 81.6 14.5 3.9
男性 100（324人） 81.5 15.7 2.8
女性 100（165人） 81.8 12.1 6.1

39歳以下 100（134人） 87.3 11.2 1.5
40～49歳 100（177人） 82.5 13.0 4.5
50歳以上 100（178人） 76.4 18.5 5.1

 

付問 4 職業相談やカウンセリングで役立ったもの全てに○を付けて下さい。また、その中から最も役立った

もの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
職業能力を

明確にでき

た 

市場価値の

確認と希望

賃金の修正 

企業の求め

る職業能力

や人物像の

理解 

職業・職種の

希望を明確

化 

職務経歴書

の記載方法

習得 

面接・自己ア

ピール方法

習得 

再就職のた

めの行動計

画 

精神的な安

定 
その他 

合計 100（399人） 38.3 12.8 26.3 28.1 70.4 51.9 12.3 50.1 5.3

男性 100（264人） 39.0 12.1 29.9 28.8 72.3 52.7 13.3 51.9 4.2
女性 100（135人） 37.0 14.1 19.3 26.7 66.7 50.4 10.4 46.7 7.4

39歳以下 100（117人） 33.3 6.0 25.6 26.5 56.4 56.4 12.8 47.0 3.4
40～49歳 100（146人） 36.3 13.0 25.3 27.4 76.0 54.1 13.0 53.4 8.2
50歳以上 100（136人） 44.9 18.4 27.9 30.1 76.5 45.6 11.0 49.3 3.7
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付問 4-1 その中から最も役立ったもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
職業能力を

明確にでき

た 

市場価値

の確認と希

望賃金の

修正 

企業の求

める職業能

力や人物

像の理解

職業・職種

の希望を明

確 

職務経歴

書の記載

方法習得

面接・自己

アピール方

法習得 

再就職のた

めの行動

計画 

精神的な

安定 
その他 無回答 

合計 100（399人） 6.5 2.3 2.0 3.0 17.5 9.5 1.5 14.0 1.0 42.6

男性 100（264人） 6.4 1.5 2.7 3.4 17.4 8.7 1.1 14.8 0.8 43.2
女性 100（135人） 6.7 3.7 0.7 2.2 17.8 11.1 2.2 12.6 1.5 41.5

39歳以下 100（117人） 6.8 0.9 2.6 5.1 12.8 11.1 1.7 12.0 0.9 46.2
40～49歳 100（146人） 7.5 1.4 2.1 2.1 16.4 11.0 0.0 17.8 1.4 40.4
50歳以上 100（136人） 5.1 4.4 1.5 2.2 22.8 6.6 2.9 11.8 0.7 41.9

 

付問 5 職業相談やカウンセリングを受けなかった理由は。（当てはまるもの 2 つまで○） 

（％）

  計 
時間的な余裕

がなかった 
担当者が 

合わない 

プライバシーに

踏み込まれたく

ない 

役に 

立たない 
面倒 

きっかけを 

逃した 
その他 

合計 100（37人） 13.5 16.2 24.3 48.6 10.8 40.5 29.7

男性 100（25人） 8.0 16.0 16.0 52.0 12.0 32.0 28.0
女性 100（12人） 25.0 16.7 41.7 41.7 8.3 58.3 33.3

39歳以下 100（12人） 8.3 33.3 33.3 50.0 16.7 50.0 33.3
40～49歳 100（12人） 25.0 0.0 25.0 41.7 16.7 33.3 8.3
50歳以上 100（13人） 7.7 15.4 15.4 53.8 0.0 38.5 46.2

 

問 14 離職してから、応募したあるいは面接を受けた企業は、何社になりますか。 

（件）

  平均応募社数 平均面接社数

合計 31.8 7.8
男性 34.6 8.0
女性 26.2 7.3

39歳以下 25.3 8.0
40～49歳 30.3 7.8
50歳以上 38.4 7.5

 

問15（問14付問） 会社の面接ではご自身のどういうところを強調あるいはアピールしましたか。該当するもの3

つまで○を付け、その中から最も強調したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
勤務していた 

企業 
経験した 

仕事内容 

仕事上の

成功体験・自

身の役割 

専門的な

知識・技術

資格・免許・

語学力 

真面目、協調

性・勤勉など

性格 
熱意・やる気 体力・忍耐力 その他 

合計 100（448人） 14.3 81.3 24.3 14.7 9.6 70.3 47.5 11.8 2.5

男性 100（299人） 15.1 79.3 25.1 18.7 9.4 67.2 47.5 12.4 1.3
女性 100（149人） 12.8 85.2 22.8 6.7 10.1 76.5 47.7 10.7 4.7

39歳以下 100（126人） 14.3 66.7 16.7 7.1 8.7 74.6 60.3 19.0 2.4
40～49歳 100（164人） 13.4 86.6 23.8 11.6 9.8 73.2 43.9 8.5 2.4
50歳以上 100（158人） 15.2 87.3 31.0 24.1 10.1 63.9 41.1 9.5 2.5
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問 15-1（問 14 付問-1） その中から最も強調したもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
勤務していた 

企業 
経験した 

仕事内容 

仕事上の

成功体験・自

身の役割 

専門的な

知識・技術

資格・免許・

語学力 

真面目、協調

性・勤勉など

性格 
熱意・やる気 体力・忍耐力 その他 無回答 

合計 100（448人） 2.5 19.4 4.9 2.0 0.9 20.5 11.8 1.3 0.9 35.7

男性 100（299人） 2.3 21.1 4.7 2.3 1.3 15.7 12.7 2.0 0.3 37.5
女性 100（149人） 2.7 16.1 5.4 1.3 0.0 30.2 10.1 0.0 2.0 32.2

39歳以下 100（126人） 1.6 10.3 7.1 0.8 0.0 21.4 17.5 2.4 1.6 37.3
40～49歳 100（164人） 3.0 24.4 4.3 1.2 1.8 24.4 9.1 0.6 0.6 30.5
50歳以上 100（158人） 2.5 21.5 3.8 3.8 1.9 15.8 10.1 1.3 0.6 38.6

 

問 16（問 15） 求職活動の過程で、希望条件を緩めたり下げたりしましたか。（いずれか 1 つに○） 

（％） 

  計 下げた 下げなかった
条件にこだわら

ない 
無回答 

合計 100（531人） 70.2 11.7 14.9 3.2 
男性 100（353人） 68.6 11.6 16.7 3.1 
女性 100（178人） 73.6 11.8 11.2 3.4 

39歳以下 100（147人） 59.9 17.7 18.4 4.1 
40～49歳 100（191人） 74.9 11.0 11.5 2.6 
50歳以上 100（ 85人） 73.6 7.8 15.5 3.1 

 

問 16 付問 1（問 15） 希望条件を下げたのは、いつ頃ですか。 

（％）

  計 離職直後 離職後数ヶ月 無回答 

合計 100（373人） 19.3 78.0 2.7
男性 100（242人） 21.5 76.0 2.5
女性 100（131人） 15.3 81.7 3.1

39歳以下 100（ 88人） 21.6 77.3 1.1
40～49歳 100（143人） 18.9 75.5 5.6
50歳以上 100（142人） 18.3 81.0 0.7

 

問 16 付問 2（問 15 付問 2） 希望条件を下げたのは、何についてですか。（当てはまるもの 3 つまで○） 

（％）

  計 賃金・賞与 
労働時間・

休日 
職種・仕事

内容 
通勤時間 業種 

企業規模 

知名度 
正社員で 

採用 
その他 

合計 100（373人） 78.6 36.2 39.9 12.3 23.9 8.8 38.1 2.1
男性 100（242人） 80.2 34.7 46.3 11.2 27.7 9.1 33.1 2.1
女性 100（131人） 75.6 38.9 28.2 14.5 16.8 8.4 47.3 2.3

39歳以下 100（ 88人） 69.3 39.8 37.5 10.2 26.1 12.5 40.9 1.1
40～49歳 100（143人） 77.6 36.4 37.1 14.0 18.9 10.5 35.0 4.2
50歳以上 100（142人） 85.2 33.8 44.4 12.0 27.5 4.9 39.4 0.7
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問 17 離職前の賃金と、求職活動中に条件を下げた後の（下げなかった場合は当初の）希望賃金を、それぞ

れ記入して下さい。なお、月収は残業代を除いた決まって支給される額、年収はボーナスも含めた年間

総額で、いずれも税込の額です。 

（万円）

    平均月収 平均年収 

合計 
離職前 25.2 355.3
希望 20.1 279.9

男性 
離職前 27.9 395.4
希望 21.6 302.0

女性 
離職前 19.7 267.9
希望 17.0 231.4

39歳以下 
離職前 19.1 256.0
希望 18.7 263.4

40～49歳 
離職前 23.7 326.0
希望 20.0 276.7

50歳以上 
離職前 31.0 449.9
希望 21.2 294.4

 

問 19（問 18） 求職活動において大変だったことに 3 つまで○を付け、その中で最も大変だったもの 1 つに◎を

付けて下さい。 

（％）

  計 
希望賃金の

求人が少な

い 

希望労働時

間・休日の

求人が少な

い 

希望する職

種や仕事の

求人が少な

い 

技術や経験

を生かせる

求人が少な

い 

求人内容と

実際の内容

が異なって

いた 

技術・経験

が求人条件

に達してい

ない 

正社員の求

人が少なか

った 

実態として

年齢制限が

厳しかった 

希望する規

模や業種の

会社が少な

い 

その他 

合計 100（531人） 30.5 14.9 53.9 17.9 15.8 30.3 20.2 56.3 10.9 8.7

男性 100（353人） 30.9 11.6 58.6 22.1 15.0 32.6 15.9 55.8 11.9 9.3
女性 100（178人） 29.8 21.3 44.4 9.6 17.4 25.8 28.7 57.3 9.0 7.3

39歳以下 100（147人） 30.6 26.5 55.1 10.9 19.7 47.6 21.1 17.7 13.6 10.9
40～49歳 100（191人） 28.8 12.0 52.4 18.8 15.2 28.3 22.5 64.9 10.5 8.4
50歳以上 100（85人） 32.1 8.8 54.4 22.3 13.5 19.2 17.1 77.2 9.3 7.3

 

問 19 付問 1（問 18 付問 1） 最も大変だったもの 1 つに◎を付けて下さい。 

（％）

  計 
希望賃金の

求人が少な

い 

希望労働

時間・休日

の求人が少

ない 

希望する職

種や仕事

の求人が少

ない 

技術や経

験を生かせ

る求人が少

ない 

求人内容と

実際の内容

が異なって

いた 

技術・経験

が求人条件

に達してい

ない 

正社員の求

人が少なか

った 

実態として

年齢制限が

厳しかった 

希望する規

模や業種

の会社が少

ない 

その他 無回答 

合計 100（531人） 5.8 3.6 10.4 2.8 2.3 8.5 4.0 25.2 1.3 2.1 34.1

男性 100（353人） 7.1 2.3 13.0 3.7 2.3 9.1 2.3 22.9 1.7 2.0 33.7
女性 100（178人） 3.4 6.2 5.1 1.1 2.2 7.3 7.3 29.8 0.6 2.2 34.8

39歳以下 100（147人） 6.1 6.8 9.5 1.4 4.1 20.4 6.1 5.4 2.7 4.1 33.3
40～49歳 100（191人） 3.1 4.2 11.0 2.6 2.1 5.2 4.7 30.4 1.0 1.6 34.0
50歳以上 100（ 85人） 8.3 0.5 10.4 4.1 1.0 2.6 1.6 35.2 0.5 1.0 34.7

 

問 24（問 21） あなたの最終学歴は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 大学院卒 大卒 短大卒 高専卒 高校卒 中学卒
専修・各

種学校卒 
その他 無回答 

合計 100（531人） 2.6 38.8 11.7 2.1 28.6 1.7 12.6 0.9 0.9

男性 100（353人） 3.1 48.4 2.5 2.3 27.8 1.7 11.6 1.1 1.4
女性 100（178人） 1.7 19.7 29.8 1.7 30.3 1.7 14.6 0.6 0.0

39歳以下 100（147人） 2.0 38.8 13.6 2.0 18.4 2.0 20.4 0.7 2.0
40～49歳 100（191人） 2.1 35.6 11.5 0.5 34.6 1.0 13.6 1.0 0.0
50歳以上 100（ 85人） 3.6 42.0 10.4 3.6 30.6 2.1 5.7 1.0 1.0
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問 25（問 22） 学校を卒業（中退）してから最初に就いた仕事の雇用形態は。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱託・

準社員 
パート・ 

アルバイト
派遣・請負

社員 
家業の手伝

い 
その他 無回答 

合計 100（531人） 80.8 4.1 10.4 1.5 0.8 1.3 1.1
男性 100（353人） 82.4 3.1 10.2 1.1 0.8 0.8 1.4
女性 100（178人） 77.5 6.2 10.7 2.2 0.6 2.2 0.6

39歳以下 100（147人） 58.5 7.5 25.2 4.1 2.0 2.0 0.7
40～49歳 100（191人） 87.4 3.1 6.8 0.0 0.5 1.0 1.0
50歳以上 100（ 85人） 91.2 2.6 2.6 1.0 0.0 1.0 1.6

 

問 26（問 23） これまでに勤務したことのある企業数は、何社ですか。 

  （社）

  平均企業数 

合計 4.5
男性 4.1
女性 5.1

39歳以下 3.6
40～49歳 4.8
50歳以上 4.9

 

問 27（問 24） これまでに経験してきた仕事は、以下のどのタイプですか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 ずっと同じ仕事 
関連性のある仕
事をいくつかし

てきた 

関連性のない
仕事をいくつか

してきた 

仕事の経験が
浅いので何とも

言えない 
無回答 

合計 100（531人） 21.1 44.8 29.6 3.8 0.8
男性 100（353人） 21.2 44.8 29.7 3.4 0.8
女性 100（178人） 20.8 44.9 29.2 4.5 0.6

39歳以下 100（147人） 21.1 30.6 37.4 8.8 2.0
40～49歳 100（191人） 15.7 52.9 29.3 2.1 0.0
50歳以上 100（ 85人） 26.4 47.7 23.8 1.6 0.5

 

問 28（問 25） あなたの主な職業能力を形成した企業は、学校卒業（中退）後最初に就職した企業ですか。 

（％）

  計 はい いいえ 無回答 

合計 100（531人） 48.4 50.1 1.5
男性 100（353人） 54.4 44.5 1.1
女性 100（178人） 36.5 61.2 2.2

39歳以下 100（147人） 38.8 57.1 4.1
40～49歳 100（191人） 53.4 46.6 0.0
50歳以上 100（ 85人） 50.8 48.2 1.0

 

問 28 付問 1（問 25 付問 1） 主な職業能力を形成した企業は、問 5 の離職した企業ですか。 

（％）

  計 はい いいえ 無回答 

合計 100（531人） 38.6 56.9 4.5
男性 100（353人） 41.9 54.1 4.0
女性 100（178人） 32.0 62.4 5.6

39歳以下 100（147人） 43.5 50.3 6.1
40～49歳 100（191人） 34.0 62.3 3.7
50歳以上 100（ 85人） 39.4 56.5 4.1
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問 28 付問 2（問 25 付問 2） その企業の従業員規模は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 29人以下 30～99人 100～299人 300～999人 1000～4999人 5000人以上 無回答 

合計 100（302人） 20.2 18.2 18.5 13.2 15.2 9.9 4.6

男性 100（191人） 20.4 19.4 17.3 14.1 16.2 10.5 2.1
女性 100（111人） 19.8 16.2 20.7 11.7 13.5 9.0 9.0

39歳以下 100（100人） 27.0 24.3 21.6 6.8 10.8 2.7 6.8
40～49歳 100（119人） 20.2 17.6 16.8 12.6 16.8 9.2 6.7
50歳以上 100（109人） 15.6 14.7 18.3 18.3 16.5 15.6 0.9

 

問 28 付問 3（問 25 付問 3） その企業の業種は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 建設業 製造業 商業 
金融・保険

業 
不動産業 運輸業 

情報・通信

業 
サービス業 その他 無回答 

合計 100（302人） 5.3 27.2 11.9 4.6 2.0 4.3 10.6 17.9 13.6 2.6

男性 100（191人） 5.2 30.4 12.6 2.1 1.6 5.8 12.0 17.8 9.9 2.6
女性 100（111人） 5.4 21.6 10.8 9.0 2.7 1.8 8.1 18.0 19.8 2.7

39歳以下 100（100人） 6.8 24.3 4.1 4.1 1.4 4.1 9.5 28.4 13.5 4.1
40～49歳 100（119人） 4.2 21.8 12.6 6.7 1.7 5.0 9.2 17.6 17.6 3.4
50歳以上 100（109人） 5.5 34.9 16.5 2.8 2.8 3.7 12.8 11.0 9.2 0.9

 

問 28 付問 4（問 25 付問 4） その企業の雇用形態は。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 正社員 
契約・嘱託

準社員 
パート・ 

アルバイト

派遣・請負

社員 
家業の手伝

い 
その他 無回答 

合計 100（302人） 77.8 6.3 6.3 5.0 0.3 1.7 2.6
男性 100（191人） 84.3 4.7 3.7 2.6 0.5 1.6 2.6
女性 100（111人） 66.7 9.0 10.8 9.0 0.0 1.8 2.7

39歳以下 100（100人） 56.8 13.5 12.2 10.8 1.4 1.4 4.1
40～49歳 100（119人） 83.2 5.9 4.2 3.4 0.0 0.8 2.5
50歳以上 100（109人） 86.2 1.8 4.6 2.8 0.0 2.8 1.8

 

問 28 付問 5 その企業での勤続年数は。（1 年未満の月数は切り捨てて下さい） 

（年）

  平均勤続年数

合計 9.7
男性 11.0
女性 7.7

39歳以下 4.0
40～49歳 9.7
50歳以上 13.2

 

問 28 付問 6（問 25 付問 6） 主な職業能力は、以下のどれですか。（いずれか 1 つに○） 

（％）

  計 
事務・営業

販売系管

理職 

専門・技術

系管理職 
専門・技術

職 
事務職 

営業・販売

職 
セールス

エンジニア

対人・対事

業所サー

ビスの仕事

製造現場

の仕事 

建設・土木

現場の仕

事 

医療・介護

の仕事 
運転手 

守衛・警

備・清掃 
その他 無回答 

合計 
100

（531人） 
11.9 1.5 15.3 27.7 11.7 0.9 6.0 7.5 0.8 1.3 0.9 0.8 6.4 7.3

男性 
100

（353人） 
13.6 2.0 19.0 14.2 15.6 1.4 6.2 9.6 1.1 0.8 1.4 1.1 5.7 8.2

女性 
100

（178人） 
8.4 0.6 7.9 54.5 3.9 0.0 5.6 3.4 0.0 2.2 0.0 0.0 7.9 5.6

39歳 
以下 

100
（147人） 

6.8 0.7 12.2 21.8 11.6 0.7 10.2 8.8 2.0 2.7 1.4 0.7 7.5 12.9

40～ 
49歳 

100
（191人） 

10.5 0.5 15.7 33.0 12.6 1.6 5.8 4.2 0.5 1.6 1.6 1.0 5.2 6.3

50歳 
以上 

100 
（ 85人） 

17.1 3.1 17.1 26.9 10.9 0.5 3.1 9.8 0.0 0.0 0.0 0.5 6.7 4.1
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問 29（問 26） 現在、あなたの家族構成上の地位は、以下のどれですか。（いずれか１つに○） 

（％）

  計 一人暮らし 
世帯主 

（家計の主たる

担い手） 

世帯主の配偶

者 
1～3以外の家

族・同居人 
無回答 

合計 100（531人） 22.6 24.9 10.7 39.4 2.4
男性 100（353人） 21.5 33.1 4.5 38.8 2.0
女性 100（178人） 24.7 8.4 23.0 40.4 3.4

39歳以下 100（147人） 15.0 5.4 8.8 67.3 3.4
40～49歳 100（191人） 27.7 21.5 11.0 38.7 1.0
50歳以上 100（ 85人） 23.3 43.0 11.9 18.7 3.1

 

問 29 付問（問 26 付問 1） 家族構成が 2 人以上の場合、あなた以外で勤労所得のある方全てに○を付けて

下さい。 

（％）

  計 配偶者 子供 親 その他 いない 

合計 100（411人） 29.7 9.0 22.9 10.2 32.6
男性 100（277人） 28.9 10.1 22.0 7.6 35.0
女性 100（134人） 31.3 6.7 24.6 15.7 27.6

39歳以下 100（125人） 8.0 1.6 50.4 14.4 25.6
40～49歳 100（138人） 34.1 3.6 16.7 12.3 37.7
50歳以上 100（148人） 43.9 20.3 5.4 4.7 33.8

 

問 31（問 28） 現在、家計単位でみた平均月額生活費（出費）は、収入を上回っていますか。 

（％） 

  計 黒字 
出費と収入が

同じ 
赤字 無回答 

合計 100（531人） 16.9 31.1 43.3 8.7 
男性 100（353人） 16.7 29.2 44.8 9.3 
女性 100（178人） 17.4 34.8 40.4 7.3 

39歳以下 100（147人） 25.9 38.8 22.4 12.9 
40～49歳 100（191人） 17.3 28.3 48.2 6.3 
50歳以上 100（ 85人） 9.8 28.0 54.4 7.8 

 

調査シリーズNo.133

労働政策研究・研修機構（ＪＩＬＰＴ）



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JILPT 調査シリーズ No.133 
長期失業者の求職活動と再就職状況 

 
発行年月日  2015 年 1 月 30 日 

編集・発行 独立行政法人 労働政策研究・研修機構 
       〒177-8502 東京都練馬区上石神井 4-8-23 
  （照会先） 研究調整部研究調整課 TEL:03-5991-5104 

印刷・製本  有限会社 太平印刷 

   C2015 JILPT                  

 
＊調査シリーズ全文はホームページで提供しております。（URL:http://www.jil.go.jp/） 

調査シリーズNo.133

労働政策研究・研修機構（ＪＩＬＰＴ）


	付属資料
	１．アンケート調査票
	再就職者用
	求職活動者用

	２．アンケート調査集計結果
	再就職者
	求職活動者
	再就職者・求職活動者共通設問


	奥付



